RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI, ANUL 2016

IIl. Apa
STAREA CALITATII APEIIN JUDETUL ARGES PE ANUL 2016

INDICATOR CSI 18. UTILIZAREA RESURSELOR DE APA DULCE (RO 18)

II.1 Resursele de apa, cantitati si debite

NOTA: Datele prezentate in cap. Il au fost furnizate de Administratia National&
Apele Roméne la nivel national. Judetul Arges, din punct de vedere hidrografic, face parte
din Bazinul hidrografic Arges — Vedea.

1.1.1 Stare, presiuni si consecinte
11.1.1.1 Resurse de apa potentiale si tehnic utilizabile (teoretica si utilizabila)

Tabelul 11.1.1.1
Anii Resur_sa Resursa utilizabila
teoretica
2011 134600000 39270803
2012 134600000 39270803
2013 134600000 38346760
2014 134600000 38346760
2015 134600000 38346760
2016 134600000 38346760
Figura 1/Tabel 11.1.1.1
Evolutia resursei de apa (teoretica si utilizabila) in mii m3
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11.1.1.2 Utilizarea resurselor de apa

Tabelul 11.1.1.2. Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa (mii

m°)

Sursa Populatie Industrie Agricultura TOTAL
Cerinta | Prelevat | Cerintd | Prelevat | Cerinta | Prelevat | Cerinta | Prelevat
676822 | 538041 | 1893667 | 1678837 | 654120 | 647135 | 3224609 | 2864013
597740 | 558094 | 1731890 | 1578079 | 689127 | 735573 | 3018757 | 2871746
Suprafata 617004 | 514753 | 1927355 | 1427053 | 829435 | 768548 | 3373794 | 2710354
’ 669012 | 542360 | 2010819 | 1341359 | 850863 | 816313 | 3530694 | 2700032
568137 | 546977 | 1782359 | 1285454 | 875837 | 910626 | 3226333 | 2743057
579424 | 536969 | 1690074 | 1244955 | 998258 | 888659 | 3267756 | 2670583
449952 | 378558 | 293119 | 197923 41354 23499 | 784425 | 599980
412498 | 411522 | 242297 | 156086 28592 30150 | 683387 | 597758
Subteran 453685 | 400677 | 181544 | 153620 30386 25924 | 665615 | 580221
435448 | 397883 | 179770 | 129393 31460 27903 | 646678 | 555179
434383 | 420464 | 173783 | 134530 35993 35365 | 644159 | 590359
472993 | 454977 | 166987 | 140553 40674 39518 | 680654 | 635048
97461 84147 | 2971519 | 2750643 | 623163 | 293991 | 3692143 | 3128781
92518 82633 | 2830627 | 2602250 | 561716 | 327830 | 3484861 | 3012713
Dunére 89748 64277 | 2792627 | 2721731 | 548205 | 340143 | 3430580 | 3126151
84774 76607 | 2474334 | 2685627 | 472783 | 234995 | 3031891 | 2997229
69200 62869 | 2449641 | 2716769 | 302339 | 344753 | 2821180 | 3124391
69170 59187 | 2336364 | 2684657 | 363069 | 314452 | 2768603 | 3058296
8879 8879
84 8584 9802 8584 0886
Marea 63 62 8964 10046 45 9027 10153
Neagra 63 63 8804 13198 36 33 8903 13294
61 49 11803 7011 11864 7060
60 65 9503 9533 9563 9598
TOTAL 2011 | 1224235 | 1000746 | 5158305 | 4636282 | 1318637 | 964625 | 7701177 | 6601653
TOTAL 2012 | 1102756 | 1052333 | 4813398 | 4346217 | 1279435 | 1093553 | 7195589 | 6492103
TOTAL 2013 | 1160500 | 979769 | 4910490 | 4312450 | 1408026 | 1134660 | 7479016 | 6426879
TOTAL 2014 | 1189297 | 1016913 | 4673727 | 4169577 | 1355106 | 1079244 | 7218130 | 6265734
TOTAL 2015 | 1071781 | 1030359 | 4417586 | 4143764 | 1214169 | 1290744 | 6703536 | 6464867
TOTAL 2016 | 1121647 | 1051198 | 4202928 | 4079698 | 1402001 | 1242629 | 6726576 | 6373525
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Figura 2/Tabelul 11.1.1.2
Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa
in Romania, perioada 2011 - 2016
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Populatie Industrie Agricultura TOTAL
Cerinta Prelevat Cerinta Prelevat Cerinta Prelevat Cerinta Prelevat
TOTAL2011| 1224235 1000746 5158305 4636282 1318637 964625 7701177 6601653
TOTAL2012| 1102756 1052333 4813398 4346217 1279435 1093553 7195589 6492103
TOTAL2013| 1160500 979769 4910490 4312450 1408026 1134660 7479016 6426879
TOTAL2014| 1189297 1016913 4673727 4169577 1355106 1079244 7218130 6265734
TOTAL2015| 1071781 1030359 4417586 4143764 1214169 1290744 6703536 6464867
TOTAL2016| 1121647 1051198 4202928 4079698 1402001 1242629 6726576 6373525

Tabelul 11.1.1.2. Evolutia cerintei de apa comparativ cu prelevarea volumelor de apa (%)

Populatie Industrie Agricultura TOTAL
Sursa Anii Grad de Grad de Grad de Grad de
Cerinta [Prelevat| realizare |Cerinta |Prelevat| realizare |Cerinta [Prelevat|realizare | Cerinta [Prelevat|realizare
(%) (%) (%) (%)

2011| 676822 538041 79%)| 1893667| 1678837 89%| 654120| 647135 99%| 3224609| 2864013 89%
2012| 597740 558094 93%] 1731890| 1578079 91%| 689127| 735573 107%| 3018757| 2871746 95%
Suprafata 2013| 617004| 514753 83%| 1927355| 1427053 74%)| 829435| 768548 93%| 3373794| 2710354 80%
2014| 669012| 542360 81%]2010819| 1341359 67%| 850863| 816313 96%] 3530694 ( 2700032 76%
2015| 568137| 546977 96%| 1782359| 1285454 72%| 875837| 910626 104%| 3226333| 2743057 85%
2016| 579424| 536969 93%] 1690074| 1244955 74%]| 998258| 888659 89%] 3267756( 2670583 82%
2011| 449952 378558 84%| 293119| 197923 68%| 41354| 23499 57%| 784425| 599980 76%
2012| 412498| 411522 100%| 242297| 156086 64%| 28592| 30150 105%| 683387| 597758 87%
Subteran 2013| 453685 400677 88.3%| 181544| 153620 85%| 30386| 25924 85%)| 665615| 580221 87%
2014| 435448| 397883 91%| 179770| 129393 72%| 31460| 27903 89%| 646678 555179 86%
2015( 434383| 420464 97%| 173783| 134530 77%| 35993| 35365 98%)| 644159 590359 92%
2016| 472993| 454977 96%| 166987| 140553 84%| 40674| 39518 97%| 680654 635048 93%
2011| 97461| 84147 86%)] 2971519| 2750643 93%| 623163| 293991 47%)| 3692143| 3128781 85%
2012| 92518 82633 89%| 2830627| 2602250 92%| 561716| 327830 58%| 3484861| 3012713 86%
Dunare 2013| 89748| 64277 72%| 2792627(2721731 97%| 548205| 340143 62%)] 3430580( 3126151 91%
2014| 84774 76607 90%| 2474334| 2685627 109%)| 472783| 234995 50%]| 3031891| 2997229 99%
2015 69200 62869 91%| 2449641| 2716769 1119%| 302339| 344753 114%|2821180| 3124391 111%
2016| 69170 59187 86%| 2336364| 2684657 115%| 363069| 314452 87%| 2768603| 3058296 110%

2011 8879 0 8879
2012 84 8584 9802 114% 8584 9886 115%
Marea Neagra 2013 63 62 98% 8964| 10046 112% 45 9027| 10153 112%
2014 63 63 100%) 8804| 13198 150% 36 33 92% 8903 13294 149%
2015 61 49 80%| 11803 7011 59% 11864 7060 60%
2016 60 65 108%) 9503 9533 100% 9563 9598 100%
TOTAL 2011 (1224235|1000746 82% (5158305 |4636282 90% (1318637 | 964625 73% 7701177 16601653 86%
TOTAL 20121102756 |1052333 95% (4813398 (4346217 90% (1279435 |1093553 85% 7187005 |6492103 90%
TOTAL 2013(1160500| 979769 84% (4910490 (4312450 88% (1408026 (1134615 81% (7479016 |6426834 86%
TOTAL 2014(1189297 11016913 86% |4673727 |4169577 89% (1355106 |1079244 80% (7218130 6265734 87%
TOTAL 2015|1071781 1030359 96% 4417586 |4143764 94% (1214169 11290744 106% |6703536 |6464867 96%
TOTAL 2016|1121647|1051198 949% (4202928 | 4079698 97% (1402001 1242629 89% 6726576 16373525 95%
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11.1.1.4 Schimbari hidromorfologice ale cursurilor de apa

Modificarile caracteristicilor hidromorfologice ale cursurilor de apa (schimbari ale
cursurilor naturale, schimbari ale regimului hidrologic, deteriorarea biodiversitatii acvatice,
etc.) sunt rezultatul prezentei presiunilor hidromorfologice care produc un impact asupra
starii ecosistemelor acvatice si pot contribui la neatingerea obiectivelor de mediu ale
corpurilor de apa.

Conform Directivei Cadru Apa 2000/60/CE, corpurile de apa puternic modificate sunt
acele corpuri de apa de suprafata care datorita ,alterarilor fizice” si-au schimbat substantial
caracterul lor natural. Alterarea trebuie sa fie profunda, permanenta si sa afecteze la scara
larga. Conform Art. 2.8 din Directiva Cadru a Apei, corpurile de apa artificiale sunt corpurile
de apa de suprafata create prin activitatea umana.

Corpurile de apa puternic modificate si corpurile de apa artificiale au ca obiectiv
atingerea unui ,potential ecologic bun”, precum si atingerea ,starii chimice bune”.

Un corp de apa a fost incadrat in categoria corpurilor de apa puternic modificate daca
nu este in stare ecologica buna, consecintd a alterarilor hidromorfologice potential
semnificative, gi a parcurs toate etapele din testul de desemnare, conform cerintelor art.
4.3 al Directivei Cadru Apa.

Constructiile hidrotehnice cu barare transversala (baraje, stavilare, praguri de fund)
intrerup conectivitatea longitudinala a raurilor cu efecte asupra regimului hidrologic,
transportului de sedimente, dar mai ales asupra migrarii biotei. Lucrarile in lungul raului
(indiguirile, lucrari de regularizare si consolidare maluri) intrerup conectivitatea laterala a
corpurilor de apa cu luncile inundabile si zonele de reproducere ce au ca rezultat
deteriorarea starii. Prelevarile si restitutile semnificative au efecte asupra regimului
hidrologic, dar si asupra biotei.

Astfel, impactul alterarilor hidromorfologice asupra starii corpurilor de apa se poate
exprima prin afectarea migrarii speciilor de pesti migratori, declinul reproducerii naturale a
populatiilor de pesti, reducerea biodiversitatii si abundentei speciilor, precum si alterarea
compozitiei populatiilor.

In tabelul urmétor se prezinta evolutia procentuald a clasificarii corpurilor de ap3, la
nivel national, pentru o perioada de zece ani (2004-2013), observandu-se ca predomina
corpurile de apa naturale.

Numarul total al corpurilor de apa s-a modificat avand in vedere aplicarea criteriilor
din Planurile de management ale bazinelor/spatiilor hidrografice, aprobate prin HG nr. 80
pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul hidrografic
international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei si HG nr.
859/2016 pentru aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii
din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul
Romaniei.
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Clasificarea corpurilor de apa la nivel national in perioada 2004-2016

Anul Categoria corpului de apa

% nr. corpuri de | % nr. corpuri | % nr. corpuri Total

apa naturale de apa de apa

artificiale puternic

modificate

2004 76,91 2,07 21,03* 100
2007 82,11 2,79 15,09 100
2012 80,86 3,01 16,13 100
2013 81,64 2,43 15,93 100
2015 81,60 2,28 16,12 100
2016 81,60 2,28 16,12 100

* inclusiv corpurile de apa considerate posibil a fi puternic modificate, conform nivelului de informatii
disponibile la acel moment (2004)

Tabel 11.1.1.4.1 (Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Romane’, rapoarte conform
cerintelor art. 5 si 13 ale Directivei Cadru Apa 2000/60/CE)

Reactualizarea clasificarii si numarului corpurilor de apa se va realiza pentru pregétirea
celui de-al treilea ciclu de planificare odatéd cu aplicarea cerintelor art. 13 al Directivei
cadru Apa 2000/60/CE.

Criteriile pentru identificarea presiunilor hidromorfologice utilizate Tn Planul National
de Management aprobat prin H.G. nr.80/2011 (definite in cadrul Proiectului Regional
UNDP-GEF al Dunarii), au fost utilizate si in Planul National de Management actualizat
aprobat prin HG nr. 859/2016, tindnd cont de intensitatea presiunii, stabilitd pe baza unor
parametri abiotici, precum si efectul acestora asupra biotei. Astfel, in cadrul celui de-al
doilea Plan National de Management al bazinelor/spatiilor hidrografice din Roménia au fost
inventariate tipurile de presiuni hidromorfologice potential semnificative identificate la nivel
national (Tabel 11.1.1.4.2), datorate urmatoarelor categorii de lucrari:

» Lucrari de barare transversala situate pe corpul de apa — de tip baraje, praguri de fund,
lacuri de acumulare cu suprafete mai mari de 0,5 km? cu efecte asupra regimului
hidrologic, stabilitatii albiei, transportului sedimentelor si a migrarii biotei, care intrerup
conectivitatea longitudinala a corpului de ap3;

* Lucrari in lungul raului - de tip diguri, amenajari agricole si piscicole, lucrari de
regularizare si consolidare maluri, taieri de meandre - cu efecte asupra vegetatiei din
lunca inundabild si a zonelor de reproducere si asupra profilului longitudinal al raului,
structurii substratului si biotei, care conduc la pierderea conectivitatii laterale;

+ Prelevari si restitutii/ derivatii - prize de apa, restitutii folosinte (evacuari), derivatii cu
efecte asupra curgerii minime, stabilitatii albiei si biotei;
+ Canale navigabile — cu efecte asupra stabilitatii albiei si biotei.
Aceste lucrari au fost executate pe corpurile de apa in diverse scopuri, Si anume:
asigurarea cerintei de apa, regularizarea debitelor naturale, apararea impotriva efectelor
distructive ale apelor, producerea energiei electrice, combaterea excesului de umiditate,

etc, cu efecte functionale pentru comunitatile umane (alimentare cu apa potabila si
industriala, irigatii, etc.).
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Potrivit Planului national de management actualizat, aprobat prin HG nr. 859/2016,
centralizarea la nivel national a presiunilor care afecteaza in mod semnificativ
caracteristicile hidromorfologice ale corpurilor de apa este prezentata in continuare in
Tabelul 11.1.1.4.2 si Figura 11.1.1.4. Astfel, la nivel national s-au identificat 1.960 presiuni
hidromorfologice potential semnificative. In urma aplicarii procesului de validare a
presiunilor potential semnificative — alterari hidromorfologice cu atingerea obiectivelor de
mediu de catre corpurile de apa de suprafata, la nivel national s-a identificat un numar de
226 presiuni hidromorfologice semnificative.

Pe langa impactul produs de alterarile hidromorfologice existente asupra starii
corpurilor de apa, exista o serie de proiecte aflate in diferite stadii de planificare si
implementare, care pot contribui la alterarea fizica a corpurilor de apa. Viitoarele proiecte
de infrastructurd au ca principale scopuri asigurarea cerintei de apa, apararea impotriva
inundatiilor, producerea de energie electrica, asigurarea conditiilor de navigatie etc.

In cadrul actiunilor de dezvoltare a Planurilor de Amenajare ale bazinelor hidrografice
si Planurilor de Management privind Riscul la Inundatii s-a desfagurat procesul de
identificare si prioritizare a investitiilor necesare pentru atingerea obiectivelor propuse de
catre strategiile nationale din domeniu. Aceste actiuni s-au materializat prin elaborarea
unor liste cu lucrari propuse (proiecte) impartite pe trei orizonturi: termen scurt - pana in
2015, termen mediu - 2015-2018 si termen lung - dupa 2018.

Presiuni hidromorfologice potential semnificative ale corpurilor de apa

Nr. Presiuni Numar | Lungime Exemple

crt. hidromorfologice (km)
Lucraride | Lacuride 231 Acumularile au fost construite
barare acumulare* cu scopuri multiple: aparare
transversal impotriva inundatiilor,
a situate alimentare cu apa potabila si
pe corpul industriala, energetic, irigatii,
de apa piscicultura. Cele mai

importante acumulari la nivel
national sunt reprezentate de:
Murani, Surduc, Poiana
Marului, Isalnita, Fantanele,
Caraula, Olt, Lotru, Cibin,
Vidraru, Pecineagu, Vacaresti,
Bolboci, Maneciu, Paltinu,
Siriu, PF1, PFII, Horia, Gura
Apelor, Oasa, Tau, Lugasu,
Tileag, Dragan, lad, Colibi,
Somesul Cald, Gilau, Izvorul
Muntelui, Bucecea, Rogojesti,
Stanca Costesti, Solesti, Rapa
Albastra, Puscasi, etc.
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Nr. Presiuni Numar | Lungime Exemple
crt. hidromorfologice (km)
Lucrariin | Indiguiri 9.309 Cele mai importante lucrari de
lungul regularizare si indiguiri sunt
cursurlor localizate pe raurile Aranca,
de apa Bega, BegaVeche, Timis, Jiu,
Baboia, Jiet, Husnita, Olt, Raul
Negru, Hartibaciu, Dambovita,
5 Vedea, Calmatui, Chiciu -
Isaccea, Isaccea - Sulina,
Prahova, lalomita, Buzau,
Crisul Alb, Crisul Negru, Teuz,
Barcau, Mures, Tarnava,
Orastie, Cerna, Somes,
Crasna, Tur, Siret, Bistrita,
Prut, Barlad, Jijia.
Lucrari de 6750
regularizare
Lucrari de | Prelevari de 103
prelevare | apa
3 . o
si restitutie
a apelor
Restitutii 38
Derivatii si 99 952 Scopul lor fiind suplimentarea
canale debitului afluent pentru

anumite acumulari, precum si
asigurarea cerintei de apa
pentru localitatile aferente
producand modificari
semnificative ale debitelor
cursurilor de apa pe care
functioneaza. Derivatiile cele
mai importante sunt: Cerna -
Motru, Canalul de alimentare
Timis-Bega, Nera,
Motru/Tismana, Jiet/Lotru,
Buta/Acumulare Valea de
Pesti, lalomita-Mostistea-
Dridu-Hagiesti, Crisul Repede,
Tileagd — Sacadat, Canalul
Matca, Catamaresti, Puscasi si
Réapa Albastra, Rausor-
Odovasnita - Cérlete,
Vulcanita, Canalul Timis si
Lueta, Arges/Dambovita,
[Ifov/Dambovita, lara (Lindru,
Calu)-Dumitreasa, Paraul
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Nr. Presiuni Numar | Lungime Exemple
crt. hidromorfologice (km)

Negru (Negruta)-Dumitreasa,
Dumitreasa-Somesul Rece.

Canale Fluviul Dunarea este principala
navigabile ruta navigabila din Romania;
de asemenea, canalul Dunare
— Marea Neagra (CDMN) si
canalul Poarta Alba — Midia —
Navodari (CPAMN). Singura
ruta navigabila pe raurile

4 interioare este canalul Bega.
in prezent, pe canalul Bega se
desfasoara doar navigatie de
agrement, foarte redusa si
doar pe tronsonul Timisoara —
Sanmihaiul Roman, datorita
nefunctionarii ecluzei de la
Sanmihaiul Roman.

Tabel 11.1.1.4.2

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei)

Legenda

—— Regularizari

++++ Derivatii
Indiguiri pe un singur mal
Indiguiri pe ambele maluri
Lacuri naturale

Y. @ Lacuri de acumulare
Rauri

) @ Ape costiere

+ @B Ape tranzitorii

] Marea Neagra

Frontiera

Figura Il.1.1.4.Lucrari hidrotehnice — presiuni hidromorfologice potential
semnificative in anul 2013
(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei)
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Capitolul 11.1.2.1 Prognoze

Disponibilitatea, Cererea si deficitul de apa
Disponibilitatea resurselor de apa actuala

Pentru a determina disponibilitatea resurselor de apa pe bazine hidrografice se face
calculul resursei medii de apa (in regim natural si amenajat) pentru perioade caracteristice,
in cazul de fata 1991-2016.

Scurgerea medie, utilda in gestiunea resurselor de apa, ofera informatii asupra
potentialului resurselor de apa dintr-un bazin hidrografic, reprezentand cel mai general
indicator al acestora.

in evaluarea resurselor de apa ale raurilor este necesard cunoasterea
caracteristicilor scurgerii medii pe o perioada lunga de timp (peste 20 de ani) care pot fi
exprimate sub forma urmatorilor parametrii: debitul lichid (0, m®s), debitul de apd mediu
specific (g, I/s/km?), volumul scurgerii medii (W, mil.m3) si stratul scurs (h, mm).

Analiza s-a facut pe baza debitului mediu si a volumului scurgerii medii lunare si
anuale. Volumul de apa mediu sau resursa de apa medie sau stocul mediu reprezinta
cantitatea de apa transportata de rau intr-o anumita perioada de timp.

Datele au fost calculate atat in ipoteza regimului natural cat si influentat (amenajat)
de curgere in vederea identificarii diferentelor dintre cele doua tipuri de regim.

Analiza complexa a datelor scoate in evidentda marea variabilitate spatiala si
temporala a scurgerii medii respectiv a volumul mediu de apa, generata de ansamblul
factorilor fizico — geografici.

Evaluarea cat mai corecta a stocului mediu multianual si a distributiei sale pe bazine
hidrografice, prezinta o mare importantd pentru activitatea de gospodarire a apelor. O
strategie pentru dezvoltarea resurselor de apa, adica acoperirea cerintelor folosintelor de
apa in evolutia lor, nu este posibila fard o cunoastere cat mai exacta a resurselor de apa.
Dar nici evaluarea potentialului acestor resurse de apa nu este posibila fara existenta unor
date hidrologice sigure, determinate pe baza unor valori aduse la zi, pe o perioada de timp
destul de indelungata pentru a putea include variatiile multianuale ale regimului apelor.

in tabelul nr. 11.1.2.1.1 este prezentata resursa naturald (RN) si in regim amenajat
(actuala-RA) corespunzatoare pentru perioada 1991-2016 pentru principalele bazine
hidrografice.

Tabel nr. 11.1.2.1.1 Resursa de apd naturald si in regim amenajat la nivel national

Resursa de apa
Bazinul hidrografic (mil.mc)
RN RA
Tisa 2397 2379
Somes 4244 4265
Crisuri 2811 2709
Mures 5809 5667
Bega — Timis - Caras 2386 2339
Nera — Cerna 1211 1008
Jiu 2064 2089
Olt 3712 3585
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Vedea 335 339
Arges 2363 2097
lalomita 1325 1177
Dunarea 846 846
Siret 7901 7366
Prut 550 5901
Dobrogea — Litoral 103 103
Total Roméania 38057 36562

Figura 11.1.2.1.1  Distributia statiilor hidrometrice selectate la nivel bazinal si national

Prognoza disponibilului de apa

In prezent, pentru a putea vorbi despre o estimare a resurselor de apa pe bazine
hidrografice este necesar a lua in considerare efectul schimbarilor climatice asupra
resurselor de apa.

Estimarea impactului schimbarilor si variabilitatilor climatice asupra regimului
hidrologic dintr-un bazin hidrografic se bazeaza pe simularile de lunga durata realizate cu
ajutorul unui model hidrologic, utilizdnd ca date de intrare seriile de precipitatii Si
temperaturi rezultate din simularile de evolutie climatica realizate cu ajutorul unui model
meteorologic regional.

Pentru estimarea impactului schimbarilor climatice asupra regimului scurgerii pe
raurile din Romania, in ceea ce priveste debitele medii anuale, s-au prelucrat si s-au
completat, acolo unde a fost cazul, rezultatele obtinute in cadrul studiilor complexe
elaborate la nivel national (teme si proiecte) sau international (proiecte) in cadrul Institutului
National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor. Calculele s-au efectuat pentru 12 rauri din
cele 11 bazine/spatii hidrografice din Romania, si anume: Viseu, Iza, Tur, Somes, Crasna,
Mures, Jiu, Olt, Vedea, Arges, lalomita, si Siret, urmand ca in viitor sa se definitiveze
calculele si pentru celelate rauri.

Ca urmare a tendintelor de variatie a parametrilor meteorologici, in urma analizei
simularilor evolutiei debitelor pe perioada viitoare (de ex. 2021-2050) fata de perioada de
referinta (de ex. 1971-2000), se observa urmatoarele modificari ale regimului debitelor
medii multianuale, pentru raurile studiate:

e Viseu: scadere de cca. — 0,1 %; lza: scadere de cca. -1,9 %; Tur: scadere de

cca. — 2.5 %; Somes: crestere de cca.6,2 %; Crasna: scadere de cca.-9,4 % ;
Mures: scadere de cca.-9,9 %; Jiu: scadere de cca. -11,0 %; Olt: scadere de cca.
-9,5 %; Vedea: scadere de cca.-24,6 %; Arges: scadere de cca. -8,6 % ; lalomita:
scadere de cca. -5,8 % ; Siret: scadere de cca. -9,6 %.

|ll

Nota: Datele si informatiile prezentate mai sus sunt extrase din Studiul “Identificarea
principalelor zone potential deficitare din punct de vedere al resursei de apd, la nivel
national, in regim actual si in perspectiva schimbarilor climatice”, elaborat de Institutul
National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor, la solicitarea AN "Apele Roméne” in anul
2015.
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Cererea de apa

Prognoza cerintei de apa s-a determinat in anul 2014 in cadrul studiului:
Actualizarea studiilor de fundamentare a P.A.B.H. - Evaluarea cerintelor de apa (an
de referinta 2011) la nivelul bazinelor hidrografice pentru orizontul de timp 2020 si
2030.

Pentru realizarea prognozei cerintelor de apa pentru orizontul de timp 2020-2030 a
fost aplicata ,Metodologia de prognoza a cerintelor de apa ale folosintelor”, elaborata in
cadrul Institutului National de Hidrologie si Gospodarire a Apelor, metodologie aplicata in
elaborarea Planului National de Amenajare a Bazinelor Hidrografice, parte componenta a
Schemei Directoare de Amenajare si Management a Bazinelor Hidrografice.

Prognoza cerintei de apa s-a determinat prin metode specifice de prognoza pentru
fiecare categorie de folosinta de apa:

e Populatie;

e Industrie;

o [rigatii;

e Zootehnie;

e Acvacultura/piscicultura.

In elaborarea prognozei cerintelor de apd pentru populatie s-a tinut cont de:

e datele puse la dispozitie de Institutul National de Statistica prin Recensamantul
Populatiei si Locuintelor realizat in anul 2011;

e datele statistice privind evolutia populatiei din Romania realizata de Organizatia
Natiunilor Unite (Departamentul pentru Economie si Afaceri Sociale — Divizia
Populatiei) in lucrarea ,World Population Prospects: The 2012 Revision”
publicata la 13 iunie 2013;

e repartitia populatiei pe medii de locuire;

e coeficientul de crestere a gradului de urbanizare pentru Romania (conform
statisticii Organizatiei Natinunilor Unite (Departamentul pentru Economie si
Afaceri Sociale — Divizia Populatiei) din lucrarea ,World Urbanization Prospects:
The 2011 Revision. Average Annual Rate of Change the Percentage Urban by
Major Area, Region and Country” publicata in octombrie 2012;

e prognoza evolutiei populatiei pentru orizontul de timp 2020-2030;

e rata de utilizare a apei pentru populatie in zonele urbane/rurale, la nivelul
Romaniei;

e prevederile Programului Operational Sectorial de Mediu (POS MEDIU).

Prognoza cerintelor de apa pentru populatie s-a realizat pentru trei scenarii in
functie de rata fertilitatii: scenariul minimal (rata scazuta a fertilitatii), scenariul mediu (rata
medie a fertilitatii) si scenariul maximal (rata ridicata a fertilitatii).

Prognoza cerintelor de apa pentru industrie s-a determinat prin metoda
prelevarilor pe locuitor, avand la baza:
e volumul de apa industriala prelevat la nivelul anului de referinta, volum ce a fost
preluat din Balanta Apei elaborata de Administratia Nationala ,Apele Romane” ;
e populatia la nivelul anului de referinta;
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evolutia principalilor indicatori economico - sociali furnizata de Comisia Nationala
de Prognoza, prin publicatia "Proiectia principalilor indicatori economico - sociali
in profil teritorial pana in 2016", publicat in iunie 2013. Ca si in cazul prognozei
cerintelor de apa pentru populatie, prognoza cerintei de apa pentru industrie s-a
realizat pentru trei scenarii de prognoza.

Pentru determinarea cerintei de apa pentru industrie pentru orizontul de timp 2020 -
2030 se prevad 3 scenarii de prognoza.

Pentru calculul prognozei cerintelor de apa pentru irigatii s-au luat Tn
considerare:

volumele de apa prelevate pentru irigatii in anii anteriori etapei de calcul;
suprafetele prognozate a fi irigate in conformitate cu Strategia Investitiilor n
Sectorul Irigatiilor, elaborata de Fidman Merk at S.R.L. (lanuarie 2011) pentru
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale — Proiectul de Reabilitare si Reforma a
Sectorului de Irigatii

suprafetele prognozate a fi amenajate pentru irigatii cu normele de udare
aferente la nivel national, conform informatiilor primite de la ANIF.

Calculele de prognoza s-au realizat pe trei scenarii de prognoza.

Prognoza cerintelor de apa pentru zootehnie se refera in mod exclusiv la cerinta
de apa necesara cresterii animalelor in regim industrial, pentru animalele crescute in
gospodariile poulatiei volumele de apa necesare s-au considerat a fi inglobate in cerinta
de apa din mediul rural.

Pentru calcul prognozei cerintelor de apa pentru zootehnie s-au luat in
considerare:

datele furnizate de Institutul National de Statistica ce cuprind efectivele de
animale, pe categorii de animale, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de
dezvoltare si judete pentru anul de referinta (2011) ;

numarul populatiei la nivelul anului de referinta;

prognoza numarului de locuitori pentru orizontul de timp 2020-2030 determinata
anterior;

cerinta medie de apa pentru animalele crescute in regim industrial.

Calculele de prognoza s-au realizat pentru trei scenarii de prognoza.

Prognoza cerintelor de apa pentru acvacultura/piscicultura s-a realizat luand in
considerare:

volumule de apa prelevate in anii anteriori pentru acvacultura/piscicultura,
volume ce au fost preluate din Balanta Apei elaborata de Administratia Nationala
,<Apele Romane” ;

suprafetele amenajarilor piscicole — pepiniere si crescatorii potrivit Registrului
Unitatilor de Acvacultura (RUA actualizarea martie 2014) a Agentiei Nationale
pentru Pescuit si Acvacultura.

Calculele de prognoza s-au realizat pentru un scenariu de prognoza.

53



RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI, ANUL 2016

In tabelul nr. 11.1.2.1.2 se prezinta cerinta de apa, la nivelul Romaniei, pe folosinte
de apa si pe orizonturi de timp, pentru scenariul mediu.

Tabel nr. 11.1.2.1.2 Centralizator privind cerinta de apa pentru orizonturile de timp 2020 si

2030
CERINTA DE APA (mil. mc)
Folosinta de apa 2020 2030
Populatie 2.088 2.097
Industrie 6.664 7.383
Irigatii 562 1.689
Zootehnie 172 164
Acvacultura 818 949
Total Romania 10.304 12.282

in figura 11.1.2.1.2 este reprezentata prognoza cerintei de apa totala la nivel national
pentru orizontul de timp 2015 - 2030.
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Figura 11.1.2.1.2 Prognoza cerintei de apa totalé la nivel national pentru
orizontul de timp 2015 -2030.
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Bilantul apei
Fara studii disponibile.

Capitolul 11.1.2.2 Prognoze
Riscurile si presiunile inundatiilor

Inundatiile reprezinta unul dintre hazardele principale din tara noastra, care prin
intensitate si amploare ameninta populatia, activitatea economica, mediul, valorile culturale
si de patrimoniu.

In Romania inundatijile sunt posibile pe tot parcursul anului, acestea avand ca sursa
revarsari naturale ale cursurilor de apa, precipitatiile abundente, topirea zapezilor, blocajele
datorate podurilor de gheata sau plutitorilor, etc.

Practica mondiala a demonstrat ca aparitia inundatiilor nu poate fi evitata, insa ele
pot fi gestionate, iar efectele lor pot fi reduse printr-un proces sistematic, reprezentat de
masuri si actiuni menite sa contribuie la diminuarea riscului asociat acestor fenomene.

In urma analizarii si prelucrarii hartilor de hazard si de risc la inundatii elaborate la
nivelul fiecarui bazin/spatiu hidrorafic din Romania, aferente  scenariului mediu,
corespunzator debitului maxim cu probabilitatea de depasire 1%, respectiv inundatii care
se pot produce in medie o data la 100 de ani a rezultat, pentru teritoriul tarii, o serie de
date si informatii care constituie o serie indicatori care descriu consecintele pe care
inundatiile le pot avea asupra populatiei si mediului inconjurator:

e Populatia potential afectatd in acest scenariu se regaseste repartizaté in
aproximativ 3.547 de localitati raspandite pe intreg teritoriul tarii noastre si
reprezinta cca. 4% (aproximativ 830.000 loc. din totalul populatiei Romaniei); cele
mai afectate judete din punct de vedere al populatiei situate Tn interiorul
zonelor inundabile sunt: Bihor, Mures, Brasov si Cluj;

e 32 de instalatii I.E.D (instalatii privind emisiile industriale — desemnate prin
Directiva ,Industrial Emissions Directive”) sunt supuse riscului de a fi inundate pe
teritoriul Romaniei;

e Siturile de importanta comunitara SCI, ariile de protectie speciala avifaunistica
SPA, habitate, zone vulnerabile; la nivelul tarii 469 de zone protejate se
regasesc in zone inundabile, detaliate astfel: 204 zone protejate pentru captarea
apei 1n scopul consumului uman; 79 de arii de protectie speciala avifaunistica
(SPA), 86 de situri de importanta comunitara (SCI), si 100 de arii naturale
protejate de interes national;

¢ Infrastructura afectata: aproximativ 700 km de cale ferata ar putea fi afectata de
inundatiji, 700 km de drum national/european; 1300 km de drum judetean si 1000
km de drum comunal;

e Patrimoniului cultural poate fi afectat de efectele negative ale inundatiilor. in
acest sens pentru Romania au fost luate in considerare bisericile, monumentele
si muzeele aflate in interiorul zonelor inundabile, rezultand astfel cca. 293 de
biserici, 13 muzee si 15 monumente culturale.
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I1.2 Calitatea Apei
11.2.1.1 Calitatea apei cursurilor de apa

Indicator WEC 04. Scheme de clasificare a cursurilor de apa RO67

1.2.1.1.1 STAREA ECOLOGICA / POTENTIALUL ECOLOGIC AL CURSURILOR DE APA
MONITORIZATE (corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) PE
SPATII / BAZINE HIDROGRAFICE $SI LA NIVEL NATIONAL

Evaluarea starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe spatii/bazine
hidrografice Tn anul 2016 (km)
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Figura 11.2.1.1. Starea ecologica / potentialul ecologic al cursurilor de apad monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic
modificate, artificiale - ruri) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016 (km)
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Evaluarea starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rduri) pe spatii/bazine
hidrografice in anul 2016 (%)

Dobrogea-Litoral

o] .

O | Prut-Barlad

G

o

té” Arges-Vedea

il

= Jiu

=

s Mures

(%]

S~

g Somes-Tisa

N

3 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Buzau Dobro

SomesH Crisuri| Mures| Banat | Jiu Olt Arges- ) Prut- Siret ea-
Tisa ’ ’ Vedea (lalomit| Barlad Ligtoral

a

Stare ecologica buna/potential
ecologic bun (%)

Stare ecologica inferioara starii
bune (%)

59.32 | 62.67| 70.57 [ 69.38 | 76.35 | 65.89 | 28.93 [ 49.43 | 29.96 | 79.54 | 81.69

40.68 | 37.33 | 29.43 | 30.62 | 23.65 | 34.11| 71.07 | 50.57 | 70.04 | 20.46 | 18.31

Figura 11.2.1.2. Starea ecologica / potentialul ecologic al cursurilor de apa
monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) pe
spatii/bazine hidrografice in anul 2016 (%)

Evolutia starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) la nivel national in
perioada 2011-2016

Figura 11.2.1.1.1.3. Evolutia starii ecologice / potentialului ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) la nivel national in perioada 2011-2016
(km)
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2015
2014
2013
2012
2011
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Stare ecologica inferioara starii
bune (km)

Stare ecologica buna/potential
ecologic bun (km)

10758.22 | 11189.98 | 12602.4 | 12352.14 | 15621.2 14575.9

18877.32 | 17696.49 | 19290.4 | 18910.44 | 21489.82 | 23035.7
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Figura 1.2.1.1.1.4. Evolutia starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa (corpuri de apa
naturale, puternic modificate, artificiale - r4uri) monitorizata la nivel national in perioada 2011-2016
(%)

Evolutia starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa monitorizate
(corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - ruri) la nivel national in
perioada 2011-2016

Starea ecologica 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Foarte Buna si Buna (%) 63.7 61.26 61.43 60.49 57.87 61.25
Moderata (%) 35.88 38.55 37.99 38.11 39.91 36.22
Slaba (%) 0.28 0.04 0.26 1.22 1.7 1.86
Proasta (%) 0.15 0.15 0.32 0.18 0.52 0.67

Stare ecologica inferioara

starii bune (%) 36.3 38.73 38.57 39.5 42.13 38.75

Lungime retea de rau

monitorizati (km) 29635.54 | 28886.47 | 31892.8 | 31262.58 | 37111.02 | 37611.70

Numarul sectiunilor de

monitorizare 1384 1407 1409 1332 1465 1464

Tabel 11.2.1.1. Evolutia starii ecologice / potentialul ecologic al cursurilor de apa
monitorizate (corpuri de apa naturale, puternic modificate, artificiale - rauri) la nivel

national in perioada 2011-2016

INDICATOR WHS 03. SUBSTANTELE PRIORITARE DIN LACURI (RO66)
Pentru acest indicator s-au avut in vedere raportarea substantelor prioritare din HG
570/2016 care stau la baza evaluarii starii chimice a apelor de suprafata (mediul de
investigare APA). De asemenea, prin depdsiri fati de SCM se intelege atat depdsirile
fata de SCM-MA cét si fata de SCM-MAC (conform H.G. 570/2016).

Distributia numarului de substante prioritare monitorizate in lacuri (lacuri naturale,
puternic modificate gi artificiale) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016

Substante prioritare

Corpuri Metale Sectiuni
Spatii/Bazin de apa prioritare Micropoluanti monitorizate
hidrografic (nr) (nr) organici (nr) (nr.)
Somes-Tisa 12 4 22 20
Crisuri 8 0 0
Mures 8 0 20
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Banat 9 4 6 16
Jiu 16 4 35 6
Olt I 4 26 5
Arges-Vedea 18 3 18 4
Buzau-lalomita 29 4 13 4
Siret 3 4 35 3
Prut- Barlad 11 4 37 19
Dobrogea-Litoral 22 3 11 14
Total 143 4 37 95

Tabel 1.2.1.4 Distributia substantelor prioritare monitorizate in lacuri (lacuri naturale,
puternic modificate si artificiale) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016 — mediul
de investigare APA

Dobrogea-Litoral |
4] Prut- Barlad
=
“@ Siret
® Buzau-lalomita
5 Arges-Vedea -]
ey
= Olt
-
3 Jiu
)
o Banat
§ Mures
© . .
o] Crisuri
Somes-Tisa
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Somes- Arges- puza Prut- Dobrog
. | Crisuri [ Mures | Banat | lJiu Olt 883 ~ | Siret N ea-
Tisa Vedea |lalomit Barlad | .
a Litoral
B Metale prioritare (nr) 4 0 0 4 4 4 3 4 4 4 3
B Micropoluanti organici (nr)| 22 0 20 6 35 26 18 13 35 37 11

Figura 11.2.1.6. Distributia substantelor prioritare monitorizate in lacuri (lacuri
naturale, puternic modificate si artificiale) pe spatii/bazine hidrografice in anul 2016
— mediul de investigare APA

Sectiuni de
. , Sectiuni de monitorizare cu Ponderea sectiunilor de
Spatii/Bazin A R . P ;
hidrografic monitorizare concentratii mai mari | monitorizare cu
(nr) decat SCM concentratii mai mari
(nr) decat SCM (%)
Somes-Tisa 20 0 0.00
Crisuri 0 0 0.00
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Mures 4 0 0.00
Banat 16 0 0.00
Jiu 6 0 0.00
Olt 5 0 0.00
Arges-Vedea 4 0 0.00
Buzau-lalomita 4 0 0.00
Siret 3 0 0.00
Prut- Barlad 19 1 5,26
Dobrogea-Litoral 14 2 14,28
Total 95 3 3,15

Tabel I1.2.1.6. Ponderea sectiunilor de monitorizare a substantelor prioritare cu

concentratii mai mari decat SCM (%) pentru anul 2016 pe spatii/bazine hidrografice—
mediul de investigare APA

Evolutia sectiunilor de monitorizare cu concentratie mai mare decat SCM

Anul 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Substante prioritare monitorizate (nr.) 34 37 37 37 31 37
Sectiuni de monitorizare (nr.) 110 109 98 92 71 95
Ponderea sectiunilor cu concentratie
mai mare decat SCM (%) 13.64 24.77 53.06 11.96 2.81 3.15

Tabel I1.2.1.5. Ponderea sectiunilor de monitorizare cu concentratie mai mare decét
SCM (%) in perioada 2011 - 2016

11.2.1.3 CALITATEA APELOR SUBTERANE

EVOLUTIA NUMARULUI PUNCTELOR DE MONITORIZARE CU DEPASIRI LA
CONTINUTUL DE NITRATI IN PERIOADA 2011 — 2016 (%)
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m Puncte de monitorizare fara
depasiri ale conc. 50 mg NOs/L
(%)
Depasiri ale conc. 50 mg NO,/L
(%)

89.45 87.44 86.15 85.44 86.65 85.50 86.28

10.55 12.56 13.85 14.56 13.35 14.50 13.72

Figura I1.2.2.1. Evolutia punctelor de monitorizare cu depagiri ale concentratiilor de
nitrati in perioada 2011-2016 (%)
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INDICATOR WHS 01. PESTICIDELE DIN APELE SUBTERANE (RO 64)

Distributia numarului punctelor de monitorizare a pesticidelor pe spatii/bazine
hidrografice in anul 2016

2016
Numar de
Numar Numar total puncte in Pesticide
Spatii/Bazine corpuri de | de punctede care se o
. ) o o o . < | monitorizate
hidrografic apa monitorizare | monitorizeaza (r)
monitorizate pesticidele '
Somes-Tisa 14 132 1 2
Crisuri 9 132 10 13
Mures 22 120 6 18
Banat 20 215 0 0
Jiu 8 95 95 14
Olt 14 145 51 14
Arges-Vedea 13 170 162 20
Buzau-lalomita 18 192 191 20
Siret 6 104 11 11
Prut- Barlad 7 107 41 17
Dobrogea-Litoral 10 112 6 17
Total 141 1523 574 20

Tabel 11.2.1.3.1. Pesticide monitorizate in anul 2016 (nr.)

Ponderea punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L din
numarul de foraje in care se monitorizeaza pesticidele pentru anul 2016

N:?::;?ﬁ Puncte de Puncte de
Spatii/Bazin pcare e monitorizare cu monitorizare cu
hiF:jrb rafic monitorizeazi concentratie mai mare | concentratie mai
9 esticidele de 0.1 pg/L mare de 0.1ug/L
P (nr) (%)
Somes-Tisa 1 1 100
Crisuri 10 1 0.1
Mure§ 3 50.00
Banat 0 0.00
Jiu 95 0 0.00
Olt o1 0 0.00
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N:rr]nca:recilr? Puncte de Puncte de

Spatii/Bazin pcare e monitorizare cu monitorizare cu

hiF()jrb rafic monitorizeazi concentratie mai mare | concentratie mai

9 esticidele de 0.1 pg/L mare de 0.1pg/L
P (nr) (%)
Arges-Vedea 162 13 8,02
Buzau-lalomita 191 1 0.52
Siret 11 0 0.00
Prut- Barlad 41 0 0.00
Dobrogea-Litoral 6 0 0.00
Total 574 19 3,31

Tabel 11.2.1.3.2. Ponderea punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 ug/L din numarul
de foraje in care se monitorizeaza pesticidele pentru anul 2016 (%)

Evolutia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 ug/L pentru
perioada 2011-2016 (%)

Anul 2011 | 2012 2013 2014 2015 2016
Numar pesticide monitorizate 20 20 19 19 19 20
Numar total de puncte
monitorizate 1314 | 1300 1271 1318 1310 1523
Numar de puncte in care se
monitorizeaza pesticidele 278 368 333 284 365 574

Ponderea punctelor de
monitorizare cu concentratie mai
mare de 0.1ug/L din nr. punctelor 6.12 2.99 2.7 0 6.3 3.31
in care se monitorizeaza
pesticidele (%)

Tabel 11.2.1.3.3 Evolutia punctelor de monitorizare cu concentratie mai mare de 0,1 pg/L pentru
perioada 2011-2016 (%)

Pesticide Nr. de puncte in care se Nr. puncte de monitorizare cu
monitorizeaza pesticide conc. mai mare decét 0,1 pg/L
Alaclor 556
Atrazin 556 15
Clorfenvinfos 172
Clorpirifos 172
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DDT-Total 528
Diuron 289
gama HCH - Lindan 550
Izoproturon 289
p,p-DDT 549
p,p-DDE 5
Aldrin 544
Dieldrin 550
Endrin 550
Isodrin 544
Simazin 556 3
Trifluralin 181 1
Diclorvos 28
delta-Hexaclorciclohexan 2
Mevinfos 29
Endosulfan 525

Tabel 11.2.1.3.4. Numarul punctele monitorizate in care se monitorizeazad pesticidele si nr. punctelor
cu concentratie mai mare de 0,1ug/L n anul 2016.

1.2.2.1 Presiuni semnificative asupra resurselor de apa in Roméania

In conformitate cu Directiva Cadru Ap& 2000/60/CE, in cadrul planurilor de
management al bazinelor/spatiilor hidrografice au fost considerate presiuni semnificative
acelea care au ca rezultat neatingerea obiectivelor de mediu pentru corpul de apa. Dupa
modul in care functioneaza sistemul de receptie al corpului de apa se poate cunoaste daca
0 presiune poate cauza un impact. Aceasta abordare corelata cu lista tuturor presiunilor si
cu caracteristicile particulare ale bazinului de receptie conduce la identificarea presiunilor
semnificative.

O alternativa este aceea ca intelegerea conceptuala sa fie sintetizata intr-un set
simplu de reguli care indica direct daca o presiune este semnificativa. O abordare de acest
tip este de a compara magnitudinea presiunii cu un criteriu sau o valoare limita relevanta
pentru corpul de apa. In acest sens, Directivele Europene prezinta limitele peste care
presiunile pot fi numite semnificative gi substantele si grupele de substante care trebuie
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luate Tn considerare. Stabilirea presiunilor semnificative sta la baza identificarii in
continuare a legaturii dintre toate categoriile de presiuni — obiective — masuri. S-a avut in
vedere analiza presiunilor si a impactului pe baza utilizarii conceptului DPSIR (Driver-
Pressure-State-Impact-Response — Activitate Antropica-Presiune-Stare-Impact- Raspuns).

Aplicarea setului de criterii a condus la identificarea presiunilor semnificative
punctiforme, avand in vedere evacuarile de ape epurate sau neepurate in resursele de apa
de suprafata:

* aglomerarile umane (identificate in conformitate cu cerintele Directivei privind
epurarea apelor uzate urbane - Directiva 91/271/EEC), ce au peste 2000 locuitori
echivalenti (l.e.) care au sisteme de colectare a apelor uzate cu sau fara statii de
epurare si care evacueaza in resursele de apa; de asemenea, aglomerarile <2000 l.e.
sunt considerate surse semnificative punctiforme daca au sistem de canalizare
centralizat; de asemenea, sunt considerate surse semnificative de poluare,
aglomerarile umane cu sistem de canalizare unitar care nu au capacitatea de a colecta
si epura amestecul de ape uzate si ape pluviale in perioadele cu ploi intense;

® industria:

- instalatiile care intra sub incidenta Directiva 2010/75/CEE privind emisiile industriale
(Directiva IED) - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul Polunatilor Emigi
si Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de mediu ap3;

- unitatile care evacueaza substante periculoase (lista | si Il) si/sau substante prioritare
peste limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC
care finlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzata de substantele
periculoase evacuate in mediul acvatic al Comunitatji);

- alte unitali care evacueaza in resursele de apa si care nu se conformeaza legislatiei
in vigoare privind factorul de mediu apa;

® agricultura:

- fermele zootehnice care intra sub incidenta Directivei 2010/75/CEE privind emisiile
industriale (Directiva IED) - inclusiv unitatile care sunt inventariate in Registrul
Polunatilor Emisi si Transferati (E-PRTR), care sunt relevante pentru factorul de
mediu apa;

- fermele care evacueaza substante periculoase (lista | si Il) si/sau substante prioritare
peste limitele legislatiei in vigoare (in conformitate cu cerintele Directivei 2006/11/EC
care inlocuieste Directiva 76/464/EEC privind poluarea cauzata de substantele
periculoase evacuate in mediul acvatic al Comunitatii);

- alte unitati agricole cu evacuare punctiforma si care nu se conformeaza legislatiei in
vigoare privind factorul de mediu apa;

in Planul National de Management al bazinelor/spatiilor hidrografice din Romania,
actualizat si aprobat prin HG nr. 859/2016, au fost inventariate la nivel national un numar
total de 2970 utilizatori de apa care folosesc resursele de apa de suprafata ca receptor al
apelor evacuate, din care, tindnd seama de criterile mentionate mai sus, au rezultat un
numar total de 1409 surse punctiforme potential semnificative (626 urbane, 563
industriale, 106 agricole si 114 alte presiuni de tipul exploatarilor forestiere,
acvacultura, etc.).
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Ponderea presiunilor punctiforme potential semnificative

m aglomerari urbane

B unitati industriale
unitati agricole

m alte presiuni

Figurall.2.2.1.1

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei)

Se constata ca ponderea cea mai mare a presiunilor punctiforme este reprezentata
de aglomerari umane, cu cca. 45%, respectiv apele uzate evacuate de la sistemele de
colectare si epurare a aglomerarilor urbane.

in ceea ce priveste sursele difuze de poluare semnificativd, identificate cu referire
la modul de utilizare al terenului, se pot mentiona:

® aglomerarile umane/localitatile care nu au sisteme de colectare a apelor uzate sau
sisteme corespunzatoare de colectare si eliminare a namolului din statiile de epurare,
precum si localitatile care au depozite de deseuri menajere neconforme;

* fermele agro-zootehnice care nu au sisteme corespunzatoare de stocare/utilizare a
dejectiilor, localitatile identificate ca fiind zone vulnerabile la poluarea cu nitrati din surse
agricole, unitati care utilizeaza pesticide si nu se conformeaza legislatiei in vigoare, alte
unitati/activitati agricole care pot conduce la emisii difuze semnificative;

® depozitele de materii prime, produse finite, produse auxiliare, stocare de deseuri
neconforme, unitati ce produc poluari accidentale difuze, situri industriale abandonate.

Presiunile difuze provenite din activitatile agricole sunt dificil de cuantificat. Totusi,
cantitatile de poluanti emise de sursele difuze de poluare pot fi estimate prin aplicarea unor
modele matematice. De exemplu, modelul MONERIS (Modelling Nutrient Emissions in
River Systems) permite estimarea emisiilor de nutrienti (azot si fosfor) luand in consideratie
sase cai de producere a poluarii difuze: scurgerea pe suprafata, scurgerea din retele de
drenaje, scurgerea subterana, scurgerea din zone impermeabile orasenesti, depuneri din
atmosfera si eroziunea solului.
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Aplicarea modelului MONERIS se realizeaza la elaborarea fiecarui plan de
management, ultimele informatii fiind disponibile la nivelul anului 2012. Se precizeaza ca
aceste date au fost actualizate pentru al doilea plan de management cu valori din anul
2012, pe baza finalizarii aplicarii modelului MONERIS la nivel national (in cadrul Districtului
international al Dunarii), cat si la nivel de sub-bazine internationale (Tisa).

In Figurile 11.2.2.1.2 si 11.2.2.1.3 se prezintd contributia modurilor de producere a
poluarii difuze cu azot si fosfor pentru anul 2012, avand in vedere caile prezentate mai sus.

Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu azot

u Depuneri din
atmosfera

= Scurgerea de

0,
3,08%  7.80% 7,13% suprafata

0,58% = Scurgerea din zone
impermeabile
4,12% orasenesti - difuz
m Scurgerea din retelele
de drenaje

0 20,18%,

m Eroziunea solului

w Scurgerea subterana

» Surse punctiforme

Figurall.2.2.1.2

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei)

Moduri (cai) de producere a poluarii difuze cu fosfor

u Depuneri din atmosfera

1,14% m Scurgerea de suprafaté

0,349
34% = Scurgerea din zone

impermeabile oragenesti -

difuz
m Scurgerea din retelele de
32,33% drenaje

u Eroziunea solului

u Scurgerea subterana

= Surse punctiforme

Figurall.2.2.1.3
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(Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Roméne”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei)

De asemenea, modelul MONERIS cuantifica contributia diverselor
categorii de surse de poluare la emisia totala de nutrienti. Astfel pentru
sursele difuze de poluare, aceste categorii de surse sunt reprezentate de:
agricultura, localitati (asezari umane), alte surse (ex. depunerea oxizilor de
azot din atmosfera), precum si fondul natural. De subliniat este faptul ca,
modelul MONERIS ia in considerare toate sursele de poluare si nu numai pe
acelea identificate ca fiind semnificative.

in Tabelul 11.2.2.1.1 se prezinta emisiile de azot si fosfor din surse difuze
de poluare, avand in vedere aportul fiecarei categorii de surse de poluare.

Emisii de azot si fosfor din diferite surse difuze, pentru anul 2012

Emisii de azot Emisii de fosfor
Surse difuze de poluare
tone % tone %
Agricultura 16295 22,47 2.943,097 55,18
Aglomerari umane 5035 6,94 1.014,474 19,02
Alte surse 37148 51,21 566,124 10,61
Fond natural 14056 19,38 810,124 15,19
Total surse difuze 72.533 100 5.334 100
Emisia difuza medie 3,05 kg N/ha 0,22 kg P/ha
specifica pe suprafata totala
Emisia difuza medie 1,18 kg N/ha 0,21 kg P/ha
specifica din agricultura pe
suprafata agricola

Tabelul 1.2.2.1.1

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei)

Se observa ca cca. 22% din cantitatea de azot emisa de sursele difuze se
datoreaza activitatilor agricole si aproximativ 19% din emisia totala difuza de
fosfor se datoreaza localitatilor/aglomerarilor umane.

Comparativ cu emisiile totale din surse difuze de poluare evaluate in
primul Plan National de management al bazinelor/spatiilor hidrografice (date din
anul 2005), se constata o reducere importanta a emisiilor totale de azot (cu cca.
39%) si fosfor (cu cca. 45%), urmare a aplicarii in principal de masuri eficiente
si reducerii / inchiderii unor activitati economice. Astfel, in perioada 2009 - 2012
s-a redus numarul de aglomerari umane fara sisteme de canalizare prin
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construirea de noi retele de canalizare si a crescut nivelul de conectare la
acestea, iar in agricultura s-au aplicat prevederile Programelor de actiune
pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole si Codului
de bune practici agricole.

La poluarea difuzéd contribuie un numar total de 5431 presiuni potential
semnificative difuze pentru corpurile de apa care nu ating obiectivele de mediu, din care:
1298 aglomerari mai mari de 2000 l.e. care nu nu sunt dotate cu sisteme de colectare a
apelor uzate (inclusiv aglomerarile unde in 75 sisteme de colectare / epurare se produc
fenomene de revarsari de ape pe timp ploios);

3.678 aglomerari mai mici de 2000 l.e. fara sisteme de colectare;

- 263 presiuni semnificative difuze agricole;

- 61 unitati industriale si

57 altele (activitati piscicole, etc.).

In urma aplicarii procesului de validare a presiunilor potential semnificative difuze —
activitati agricole cu atingerea obiectivelor de mediu (starea/potentialul ecologic si starea
chimica a corpurilor de apa), s-a identificat un numar de 2048 presiuni semnificative
difuze (1.776 urbane, 263 agricole, 9 industriale).

O alta categorie importanta de presiuni semnificative este cea legata de presiunile
hidromorfologice semnificative. Modificarile caracteristicilor hidromorfologice ale
cursurilor de apa (schimbari ale cursurilor naturale, schimbari ale regimului hidrologic,
deteriorarea biodiversitatii acvatice, etc.) provoaca impact asupra mediului acvatic, care
poate contribui la neatingerea obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa.

In anul 2013, la nivel national s-a identificat un numar de 1960 presiuni
hidromorfologice potential semnificative. in urma aplicarii procesului de validare a
presiunilor potential semnificative — alterari hidromorfologice cu atingerea obiectivelor de
mediu de catre corpurile de apa de suprafata, la nivel national s-a identificat un numar de
226 presiuni hidromorfologice semnificative.

Concluzionand, in anul 2013 s-a identificat un numar total de 8800 presiuni
potential semnificative, tipul si ponderea acestora fiind prezentate in Figura 11.2.2.1.4. Se
constatad ca ponderea cea mai mare a presiunilor potential semnificative este reprezentata
de presiunile difuze - aglomerari umane fara sisteme de colectare si agricultura, precum si
de presiunile hidromorfologice.

Potrivit Sintezei calit[ii apei elaborat[ de Administratia Nationala ,Apele Roméne”, la
nivel national s-a identificat un numar de 1272 utilizatori de apa ce pot produce poluari
accidentale si care si-au elaborat Planuri proprii de prevenire si combatere a poluarilor
accidentale. Tn anul 2016, s-au inregistrat 47 poluari accidentale ale cursurilor de apa de
suprafata, preponderent pe raurile interioare: 14 cu produs petrolier (titei), 18 cu ape uzate
neepurate, o poluare cu ape de mina, o poluare cu conditii de oxigenare scazuta, 3 cu
substante neidentificate, 4 cu substante de alta natura si 6 cu deseuri semisolide.
Fenomenele au avut impact local/bazinal, iar datorita duratei reduse, a naturii poluantului,
a lungimii tronsonului afectat si a inertiei comunitatilor din structura biocenozelor acvatice,
efectele fenomenelor in discutie s-au redus doar la modificarea pe plan local a valorilor
indicatorilor fizico-chimici, fara ca pe termen lung acestea sa induca o modificare
semnificativa a biodiversitatii acvatice.
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Ponderea presiunilor potential semnificative identificate
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Figurall.2.2.1.4

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméane”, Planul National de Management
aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management
actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este

cuprinsa in teritoriul Romaniei)

In ceea ce priveste tipul si marimea presiunilor antropice care pot afecta corpurile de
apa subterana (conform Directivei Cadru 2000/60/EC — anexa Il — 2.1), se au in vedere:

e surse de poluare punctiforme si difuze:

- sursele de poluare datorate aglomerarilor umane fara sisteme de colectare si
epurare a apele uzate (menajere, industriale, agricole, etc.) sau fara sisteme
corespunzatoare de colectare a deseurilor;

- surse de poluare difuza determinate de activitatile agricole (ferme agrozootehnice
care nu au sisteme corespunzatoare de stocare a gunoiului de grajd, etc) si
activitatile industriale prin depozitele de deseuri neconforme (deseuri industriale,
menajere, din constructii, etc);

- alte activitati antropice potential poluatoare.

Din punct de vedere al impactului asupra starii cantitative a corpurilor de apa
subterane, presiunile cantitative sunt considerate captarile de apa semnificative, care
pot depasi rata naturala de reincarcare a acviferului.

e prelevari de apa si reincarcarea corpurilor de apéa subterana:

Conform prevederilor DCA, Anexa Il — 2.3, criteriile de selectie a captarilor de apa sunt
considerate cele care au in vedere prelevirile de apad >10 m* zi. In Romania, apa
subterana este folosita in general in scopul alimentarii cu apa a populatiei, cat si in scop
industrial, agricol, etc. In anul 2013 la nivel national au fost identificate 46 exploatari
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semnificative de ape subterane, respectiv captari cu debite mai mari sau egale cu
1500 mii m¥an.

Reincarcarea acviferelor din Romania se realizeaza prin infiltrarea apelor de suprafata si
meteorice.

In ceea ce priveste balanta prelevéri/reincarcare, care conduce la evaluarea corpului
de apa subterana din punct de vedere cantitativ, nu se semnaleaza probleme deosebite,
prelevarile fiind inferioare ratei naturale de realimentare.

In primul Plan National de Management au fost identificate 19 corpuri de apa
subterana care nu atingeau starea chimica buna datorita urmatorilor parametri: azotati si
amoniu, pentru care au fost prevazute exceptii de la atingerea obiectivelor pana in 2027.
Datorita masurilor luate in primul ciclu de implementare si urmare a evaluarii actuale a
starii chimice (anul 2015), 128 corpuri de apa subterana sunt in stare chimica buna si 15
sunt in stare chimica slaba.

11.2.2.2 Apele uzate si retelele de canalizare

Poluarea apelor este un proces de alterare a calitatji fizice, chimice sau biologice a
acesteia, produsa de o activitate umana, in urma careia apele devin improprii pentru
folosinta. Se poate spune ca o apa poate fi poluatd nu numai atunci cand ea prezinta
modificari vizibile (schimbari de culoare, irizatii de produse petroliere, mirosuri neplacute) ci
si atunci cand, desi aparent buna, contine, fie si intr-o cantitate redusa, substante toxice.
Poluarea chimica rezulta din deversarea in ape a unor compusi chimici de tipul: nitrati,
fosfati si alte substante folosite in agricultura; unor reziduuri provenite din industria
metalurgica, chimica, a lemnului, celulozei, din topitorii sau a unor substante organice
(solventi, coloranti, substante biodegradabile provenite din industria alimentara) etc..
Calitatea apelor de suprafata este influentata de evacuarile de ape uzate, atunci cand
acestea nu sunt preepurate sau epurate necorespunzator inainte de evacuarea in emisarii
naturali.

In raport cu provenienta lor, apele uzate se clasifica astfel: ape uzate menajere, sunt
cele care se evacueaza dupa ce au fost folosite pentru nevoi gospodaresti in locuinte si
unitati de folosinta publica; ape uzate urbane, definite ca ape uzate menajere sau amestec
de ape menajere cu ape uzate industriale si/sau ape meteorice si ape uzate industriale,
cele care sunt evacuate ca urmare a folosirii lor in procese tehnologice de obtinere a unor
produse finite industriale sau agro-industriale.

Apele uzate urbane sunt definite ca ape uzate menajere sau amestec de ape uzate
menajere cu ape uzate industriale (in general provenite din industria agro-alimentara) sunt
colectate prin sisteme de canalizare si preluate si epurate in statii de epurare.

Apele uzate neepurate din aglomerarile umane (orase si sate — zonele locuite cele mai
concentrate) contribuie la poluarea apelor de suprafatd si subterane. Poluarea se
datoreaza in principal urmatoarelor aspecte:
* Ratei reduse a racordarii populatiei echivalente la sistemele de colectare si epurare
a apelor uzate;
* Functionarii necorespunzatoare a statiilor de epurare existente;
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* Managementului necorespunzator al namolurilor de la statiile de epurare (produse
secundare ale procesului de epurare a apelor uzate, considerate deseuri
biodegradabile);

* Dezvoltarii zonelor urbane fara asigurarea si dotarea cu sisteme si instalatii de
alimentare cu apa si canalizare, care se reflecta apoi prin evacuarile de ape
neepurate in emisarii naturali, ceea ce duce la o

* protectie insuficienta a resurselor de apa.

Calitatea apelor de suprafata este influentata in mod direct de evacuarile de ape
uzate, neepurate sau insuficient epurate, provenite din surse punctiforme, urbane,
industriale si agricole. Impactul acestor surse de poluare asupra receptorilor naturali
depinde de debitul apei si de incarcarea acesteia cu substante poluante.

Structura apelor uzate evacuate. Substante poluante si indicatori de poluare ai
apelor uzate

in conformitate cu rezultatele evaluarii situatiei la nivel national, volumul total
evacuat in anul 2016 a fost de 4745,68 milioane m?®, din care 2804,69 mil. m* (59,09%)
reprezinta ape de racire, ape incadrate la categoria de ape uzate care nu necesita
epurare.

Situatia privind volumele de ape uzate evacuate in perioada 2012 - 2016 este
prezentata in Tabelul 11.2.2.2.1 si Figura 11.2.2.2.1.

Tabel 11.2.2.2.1: Volume de ape uzate evacuate la nivel national in receptorii naturali
in perioada 2012 - 2016

Volume de ape uzate evacuate la nivel national in receptorii naturali
in perioada 2012 - 2016 (mii mc)

Anul Total Nu necesita Se epureaza Nu se
Evacuat epurareé | corespunzator | Necorespunzitor | €pPureaza
2012 4985141,14 | 2787700,63 650290,43 881306,72 665843,36
2013 4872641,26 | 2911880,03 1113315,00 433497,30 413948,93
2014 4784719,64 | 2845917,86 1039378,07 541982,06 357441,65
2015 4762839,23 | 2846131,59 1242300,03 336213,33 33819427
2016 4745681,89 | 2811834,25 914232,29 705086,32 314529,02

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Romania)
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Figura 11.2.2.2.1: Volume de ape uzate evacuate la nivel national in receptorii
naturali in perioada 2012 - 2016 (mii mc)

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Romania)

in ceea ce priveste ponderea incarcarii principalilor indicatori de calitate din apele
uzate evacuate in receptorii naturali, pe activitati din economia nationala, fara a lua in
considerare incarcarea aferenta apelor de racire, situatia se prezinta in Tabelul 2.2.2.2.2 si
Figura 11.2.2.2.2.

Tabel 11.2.2.2.2: Ponderea incarcarii principalilor indicatori de calitate din apele uzate
evacuate n receptorii naturali Tn anul 2016 (%)

Ponderea incarcarii principalilor indicatori de calitate din apele
uzate evacuate in receptorii naturali in anul 2016 (%)

CCO- Azot | Fosfor | Materiiin | Detergenti | Substante
CBO5 Cr total total | suspensie sintetici extractibile

Principalele
activitati
economice

Captare si
prelucrare
apa pentru | 76,89 | 74,05 | 95,48 | 96,65 53,16 97,77 76,72
alimentare pt.
populatie
Energie
electrica si 5,03 5,61 0,08 | 0,03 18,97 0,02 11,62
termica
Prelucrari
chimice
Ind.
Metalurgica
+c-tii de
masini

12,57 | 10,22 0,82 11,16 0,45 1,90

0,14

2,19 3,23 0,18 | 0,12 2,56 0,13 7,01

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Romania)
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Ponderea incdrcdrii principalilor indicatori de calitate din
apele uzate evacuate in receptorii naturali in anul 2016 (%)
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Lol bl

CBO5 CCco-Cr Azot total Fosfor total Materii in Detergenti Substante
suspensie sintetici extractibile

%

M Captare si prelucrare apa pentru alimentare pt. populatie
M Energie elecrica si termica
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| Ind. Metalurgica +c-tii de masini

Figura 11.2.2.2.2: Ponderea incarcarii principalilor indicatori de calitate din apele
uzate evacuate in receptorii naturali Tn anul 2016 (%)

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Romania)

Statisticile intocmite si prezentate anual in "Sinteza calitatii apelor din Romaéania”
dovedesc faptul ca cel mai mare impact dintre apele uzate care necesita epurare il au
apele uzate provenite de la aglomerarile urbane, in special in ceea ce priveste poluarea cu
substante organice (CBO5 si CCO-Cr) si nutrienti (azot total si fosfor total).

Tabele 11.2.2.2.3 si 11.2.2.2.4, respectiv Figurile /1.2.2.2.3 si 11.2.2.2.4 evidentiaza cele
afirmate mai sus.

Tabel 11.2.2.2.3: Volumul total de ape uzate urbane evacuate in receptorii naturali in
perioada 2012-2016

Volum ape uzate urbane evacuate in receptorii naturali

Anul (milioane m®/an)
Total neé\leii t3 Corespunzator | Necorespunzator Nu se 5
epurare epurate epurate epureaza
2012 1248,129 1,483 524,769 484,921 | 236,956
2013 1194,423 3,024 744,003 275,164 | 172,232
2014 1115,475 3,144 605,266 426,280 80,785
2015 1110,701 0,485 757,153 260,195 93,352
2016 1182,080 0,471 431,128 630,170 | 120,310
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(Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Sinteza calitatii apelor din Romania)
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Figura 11.2.2.2.3: Evolutia colectarii si epurarii volumelor de ape uzate urbane

evacuate in receptorii naturali in perioada 2012-2016

Tabel 11.2.2.2.4: Incdrcarea cu poluanti (%) a efluentilor evacuati de la aglomerarile
umane in receptorii naturali

Poluant Cantitatea de poluanti (tone/an)

2012 2013 2014 2015 2016
CBOs 50810,037 | 43937,369 | 38074,606 | 35593.181 | 31347.28
CCO-Cr 146309,804 | 122444,315 | 108924,828 | 101351.677 | 94156.19
Azot total 19712,161 | 17826,730 | 15418,365 | 13834.495 | 13865.29
Fosfor total 2613,188 | 2163,655 | 1925310 | 1797.224 1767.18
Materii in suspensie | 76446,173 | 59907.891 | 54456,526 | 47616.869 | 55738.90
Detergenti sintetici 1205611 | 1049.928 | 1060.283 904.564 678.45
Substante 11465636 | 10259.991 | 9357.283 | 7624.838 5823.16
extractibile

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Romania)
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Xk

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, Sinteza calitatii apelor din Roméania

Nivelul de colectare si epurare a apelor uzate urbane

Apele uzate menajere si industriale exercita o presiune semnificativa asupra mediului
acvatic, datorita incarcarilor cu materii organice, nutrienti si substante periculoase. Avand
in vedere procentul mare al populatiei care locuieste in aglomerari urbane, o parte
semnificativa a apelor uzate este colectata prin intermediul sistemelor de canalizare si
transportate la statiile de epurare. Nivelul de epurare, inainte de evacuare, si starea apelor
receptoare determina intensitatea impactului asupra ecosistemelor acvatice.

Respectarea prevederilor Directivei privind epurarea apelor uzate urbane
(91/271/CEE), modificata si completata de Directiva 98/15/EC in 27 februarie 1998,
respectiv a tipurilor de procese de epurare aplicate, sunt considerate indicatori
reprezentativi pentru nivelul de indepartare a poluantilor din apele uzate si pentru
imbunatatirea potentiala a mediului acvatic.

Progresul politicilor aplicate pentru reducerea poluarii mediului acvatic cauzata de
evacuarea apelor uzate se poate evidentia prin tendintele si procentul de populatie
conectata la statiile de epurare (primare, secundare si tertiare) a apelor uzate orasenesti.

Potrivit Institutului National de Statistica, in anul 2015, un numar de
9.433.992locuitori aveau locuintele conectate la sistemele de canalizare, acestia
reprezentand 47,48% din populatia Romaniei. In ceea ce priveste epurarea apelor uzate,
populatia cu locuintele conectate la sistemele de canalizare prevazute cu statii de epurare
a fost de 9.052.115 persoane, reprezentand 45,56% din populatia tarii. De asemenea,
gradele de racordare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a apelor uzate
diferentiate pe nivele de epurare sunt prezentate in Figura 11.2.2.2.5.

Evolutia gradului de racordare al populatiei la sistemele de colectare si epurare a
apelor uzate in functie de tipul procesului de epurare aplicat (Figura 11.2.2.2.6 ) indica o
crestere constantd a numarului populatiei care beneficiaza de servicii de apa uzata,
consecinta a extinderii si construirii infrastructurii aferente. Se observa ca in ultima
perioada a crescut indeosebi proportia de sisteme de colectare cu epurare tertiara.
Epurarea primara (mecanica) inlatura o parte a materiilor solide in suspensie (cca. 40-
70%), in timp ce epurarea secundara (biologica) utilizeaza micro-organisme aerobe si/sau
anaerobe pentru a descompune o mare parte a substantelor organice (cca. 50-80%), a
indeparta amoniul (cca. 75%) si pentru a retine o parte din nutrienti (cca. 20-30%).
Epurarea terfiara (avansata) inlatura eficient materiile organice, compusii cu fosfor si
compusii cu azot.

De asemenea, eficienta programelor nationale privind epurarea apelor uzate,
eficienta politicilor existente de reducere a evacuarilor de nutrienti si substante organice se
evalueaza prin stadiul implementarii cerintelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea
apelor uzate, modificata prin Directiva 98/15/CE. Tintele propuse pentru implementarea
prevederilor Directivei 91/271/CEE , 98/15/CE si 2000/60/CE sunt:

» cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 l.e. la
sistemele de canalizare prin extinderea retelelor de canalizare (de la 69,1% din locuitorii
echivalenti racordati in 2013, pana la 80,2% in 2015 si 100% in 2018);
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» cresterea gradului de racordare al aglomerarilor umane cu mai mult de 2.000 l.e. la
sistemele de epurare prin construirea de noi statii de epurare a apelor uzate si prin
reabilitarea si modernizarea celor existente, pentru a realiza o acoperire de 60,6% l.e. in
2013, 76,7% l.e. in 2015 si 100% l.e. in 2018.

Gradul de racordare al populatiei la sisteme de colectare si epurare a apelor uzate, in

anul 2015
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Figurall.2.2.2.5
(Sursa: Institutul National de statistica, www.insse.ro)
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Figurall.2.2.2.6
(Sursa: Institutul National de statistica, www.insse.ro)
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In calitate de tard& membra a Uniunii Europene, Romania este obligatd s& isi
imbunatateasca calitatea factorilor de mediu si sa indeplineasca cerintele Acquis-ului
european. In acest scop, Romania a adoptat o serie de Planuri si Programe de actiune atat
la nivel national cat si local, toate in concordanta cu Documentul de Pozitie al Roméaniei din
Tratatul de Aderare, cap. 22, cele mai importante fiind: Planul de Dezvoltare Nationala,
Cadrul National de referinta pentru perioada de programare 2007-2013, Planul National de
implementare al Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate orasenesti,
modificata prin Directiva 98/15/CE, si Programul Operational Sectorial de Mediu. De
asemenea, la nivel regional au fost elaborate Planuri pentru Protectia Mediului, iar la nivel
local toti agentii economici au fost obligati sa elaboreze si sa implementeze planuri de
conformare.

Directivele privind epurarea apelor uzate (91/271/CEE si 98/15/CE) au ca scop
protejarea mediului impotriva efectelor adverse ale evacuarilor de ape uzate urbane si
prevad standarde/niveluri de epurare care trebuie atinse inainte de evacuarea acestor ape
in receptori. In acest sens, directivele solicita statelor membre s& asigure:

» sisteme de colectare si epurare secundara pentru toate aglomerarile cu peste 2.000 de
locuitori echivalenti (l.e.) care au evacuare directa in resursele de apa;

» sisteme de colectare si epurare tertiara pentru toate aglomerarile cu peste 10.000 l.e.
care au evacuare in resursele de apa considerate zone sensibile.

Avand in vedere atat pozitionarea Romaniei in bazinul hidrografic al fluviului Dunarea
si bazinul Marii Negre, cat si necesitatea protectiei mediului in aceste zone, Roméania a
declarat intregul sau teritoriu ca zona sensibila. Acesta decizie se concretizeaza in faptul
ca toate aglomerarile cu mai mult de 10.000 locuitori echivalenti trebuie sa asigure o
infrastructura pentru epurarea apelor uzate urbane care sa permita epurarea avansata, mai
ales 1n ceea ce priveste nutrientii (azot total si fosfor total). in ceea ce priveste epurarea
secundara (treapta biologica), aplicarea acesteia este o0 regula generala pentru
aglomerarile mai mici de 10.000 locuitori echivalent;.

Diminuarea poluarii generate de diverse surse punctiforme si difuze (in principal
urbane, industriale si agricole) realizata ca urmare a implementarii Directivelor privind
epurarea apelor uzate urbane si a Directivei IPPC/IED trebuie considerate parte integranta
a programelor de masuri pentru atingerea obiectivelor de mediu prevazute in Directiva
Cadru a Apei (2000/60/CE), care are ca scop atingerea pana in 2015 a starii chimice si
ecologice bune pentru toate corpurile de apa.

Directivele privind epurarea apelor uzate au fost transpuse integral Tn legislatia
romaneasca prin HG nr. 352/2005 privind modificarea si completarea HG nr. 188/2002
pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor
uzate. Astfel, au fost introduse in legislatia roméneasca inclusiv cerintele privind
conformarea cu termenele de tranzitie negociate pentru sistemele de colectare si epurare
(asumate de Romania prin Tratatul de Aderare, Cap. 22 - Mediu, Calitatea apei), precum si
statutul de zona sensibila pentru intregul teritoriu al Romaniei. HG nr. 352/2005 include trei
normative tehnice privind: colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate orasenesti
(NTPA 011), conditiile de evacuare a apelor uzate in retelele de canalizare ale localitatilor
si direct in statiile de epurare (NTPA 002) si limitele de incarcare cu poluanti a apelor uzate
industriale si orasenesti la evacuarea in receptorii naturali (NTPA 001).
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Din datele Administratiei Nationale “Apele Roméane”, referitoare la lucrarile privind
infrastructura de apa/apa uzata, la nivel national, nivelele de colectare si epurare a
incarcarii organice biodegradabile (exprimat in %) din aglomerarile umane cu mai mult de
2.000 l.e. a crescut in ultimii ani. Tn anul 2016, valorile nivelelor de colectare si epurare a
incarcarii organice biodegradabile au fost de 65,83% pentru colectarea apelor uzate,
respectiv 60,91% pentru epurarea apelor uzate

Conform raportului realizat de Administratia Nationala “Apele Romaéane”, in
aglomerarile umane mai mari de 2000 l.e., gradul de racordare la sistemul de colectare a
apelor uzate a inregistrat o crestere de cca. 18% la sféarsitul anului 2016 fata de anul 2007
(Figura 11.2.2.2.7). in ceea ce priveste gradul de conectare la statiile de epurare urbane,
acesta a crescut cu cca. 22% in perioada 2007- 2016.

Evolutia nivelelor de colectare si epurare (%) a incarcarilor organice biodegradabile
(l.e.) a apelor uzate la nivel national in perioda 2007-2016
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Figurall.2.2.2.7
(Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméne”, raport ,Stadiul realizarii lucrarilor pentru
epurarea apelor uzate urbane gi a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru
aglomerari umane”)

La nivel de judete (Figura 11.2.2.2.8), cele mai ridicate grade de racordare la retele de
canalizare (peste 80%) sunt identificate in judetele: Bacdu, Constanta, Hunedoare, Sibiu gi
aglomerarea Bucuresti, iar la polul opus (sub 30%) se afla judetele Calarasi, Giurgiu $i
Dambovita. Referitor la gradele de racordare la statile de epurare, situatia este
urmatoarea: in judetele Constanta, Hunedoara si Sibiu s-au inregistrat valori de peste 80%,
iar in judetele Calarasi, Giurgiu si Dambovita, valori mai mici de 30%. Situatia dotarii
aglomerarilor umane cu sisteme de colectare si epurare este prezentatd in Figura
11.2.2.2.9, respectiv Figura 11.2.2.2.10.
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Situatia la nivel de judete a colectarii si epurarii incarcarii biodegradabile din apele uzate (l.e.)
de la aglomerarile umane cu mai mult de 2000 l.e. , in anul 2016
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(Sursa: Administratia Nationaléa “Apele Romane”, raport ,Stadiul realizarii lucrarilor pentru epurarea apelor uzate urbane
si a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru aglomerari umane” in anul 2016)
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Aglomerari umane (>2.000 l.e.) si gradul de acoperire cu sisteme de epurare in anul 2016
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in ceea ce priveste profilul de activitate, majoritatea unitatilor agro-industriale se
incadreaza in domeniile de industrializare a carnii si laptelui, fabricarea bauturilor alcoolice
si racoritoare, fabricarea produselor pe baza de legume si fructe si fabricarea zaharului
(Figura 11.2.2.2.11). Cea mai mare pondere procentualda a fincarcarii biodegradabile
produsa de unitatile industriale agro-alimentare cu mai mult de 4000 l.e. la evacuare in
resursele de apa a fost identificata pentru industria carnii (cca. 68%), iar unitatile de
fabricare si imbuteliere a bauturilor nealcoolice si-au redus ponderea (au fost inchise sau
nu se mai incadreaza in prevederile Directivei, prin reducerea productiei si neincadrarea la
peste 4000 l.e.).

m Prelucrarea laptelui

m Fabricarea de produse pe

68,29% baza de legume si fructe

Industria carnii

Figurall.2.2.2.11
(Sursa: Administratia Nationala “Apele Romane”, raport ,Stadiul realizarii lucrarilor pentru
epurarea apelor uzate urbane si a capacitatilor in executie si puse in functiune pentru
aglomeréari umane” in anul 2016)

Implementarea cerintelor Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane
va conduce implicit si la cresterea semnificativa a volumului de namol rezultat de la statiile
de epurare a apelor uzate urbane. Din situatia furnizatad de Institutul National de Statistica
privind gestionarea namolurilor din statiile de epurare ubane la nivelul anului 2015 (Tabel
11.2.2.2.5) se observa ca, din cantitatea totala de namol generata in statiile de epurare cca.
10,64% a fost utilizata in agricultura.

Conform primului Plan National de Management al bazinelor/spatiilor hidrografice din
Romaénia (elaborat in 2009), s-a estimat ca la sfarsitul perioadei de conformare (anul 2018)
se va obtine o cantitate de namol de cca. 520.850 tone substanta uscata/an fata de cca.
172.529 tone substanta uscata/an obtinute in anul 2007 (Figura 11.2.2.2.12). Aceasta
prognoza corespunde situatiei planificate privind conformarea aglomerarilor in anul 2004,
potrivit Planului National de implementare al Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor
uzate urbane.
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Utilizarea la nivel national a namolului de la statiile de epurare urbane in anul 2015

Cantitate namol
Utilizari ale namolului (milioane tone
s.u./an)
Cantitate totala produsa 210,45
Cantitate totala eliminata, din care: 208,16
Utilizare in agricultura 10,64
Compostare si alte aplicatji 0
Depozitare 155,81
Evacuare in mare 0,3
Incinerare 0,5
Altele 40,91
Tabel 11.2.2.2.5

(Sursa datelor: Institutul National de Statisticd, Baza de date TEMPO online.,
WWW.INSSe.ro)

Evolutia cantitatilor de namol generate de statiile de epurare din Romania:
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Figurall.2.2.2.12

(Sursa: Administratia Nationala “Apele Roméane”, Planul National de Management al
bazinelor/spatiilor hidrografice din Roméania aprobat prin HG nr. 80/2011)
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In Strategia nationald de gestionare a ndmolurilor de epurare, elaborata in cadrul unui
proiect european si aflatd in curs de aprobare, ofera un cadru pentru planificarea si
implementarea masurilor pentru gestionarea volumelor in crestere de namol de la statiile
de epurare urbane existente, reabilitate si noi din Roménia. Cantitatile viitoare estimate de
namol produs au fost evaluate conform Figurii 11.2.2.2.13. Aceasta prognoza corespunde
situatiei planificate privind conformarea aglomerarilor la nivelul anului 2011, avand in
vedere modificarile produse in delimitarea aglomerarilor umane si a tipului de epurare
necesar pentru conformare.

Evolutia cantitatilor de namol generate de statiile de epurare din Romania:
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Figurall.2.2.2.13

(Sursa: Ministerul Mediului, Apelor si P&adurilor, Strategia nationald de gestionare a
namolurilor de epurare - proiect POSM/6/AT/I.1.2010, "Elaborarea politicii nationale de
gestionare a namolului de epurare”)

1.2.3 Tendinte si prognoze privind calitatea apei

Avand in vedere natura substantelor poluante din apele uzate, cat si sursele de
poluare aferente, gospodarirea apelor uzate se realizeaza in acord cu prevederile
europene in domeniul apelor, in special cu cele ale Directivei Cadru a Apei (Directiva
2000/60/CE), care stabileste cadrul politic de gestionare a apelor in Uniunea Europeana,
bazat pe principiile dezvoltarii durabile si care integreaza toate problemele apei. Sub
umbrela Directivei Cadru a Apei sunt reunite cerintele de calitate a apei corespunzatoare si
celorlalte cerinte ale directivelor europene in domeniul apelor.
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Planurile de management ale bazinelor hirografice reprezinta principalul instrument
de implementare a Directivei Cadru privind Apa 2000/60/CE si a majoritatii prevederilor din
celelalte directive europene din domeniul calitatii apei. Cele mai importante directive a
caror implementare asigura reducerea poluarii apelor uzate sunt Directiva 91/271/CEE
privind epurarea apelor uzate urbane, amendata de Directiva 98/15/EC si de Regulamentul
(CE) nr. 1882/2003, Directiva 2006/11/CE privind poluarea cauzata de anumite substante
periculoase evacuate in mediul acvatic al Comunitatii si Directivele “fiice” 82/176/CEE,
83/513/CEE, 84/156/CEE, 84/491/CEE si 86/280/CEE, modificate prin 88/347/CEE si
90/415/CEE, Directiva 91/676/CEE privind protectia apelor impotriva poluarii cauzate de
nitratii proveniti din surse agricole, amendata de Regulamentul (CE) nr. 1882/2003.

Directiva Cadru 2000/60/CE in domeniul apei constituie o abordare noua in domeniul
gospodaririi apelor, bazandu-se pe principiul bazinal si impunand termene stricte pentru
realizarea programului de masuri. Obiectivul central al Directivei Cadru in domeniul Apei
(DCA) este acela de a obtine o ,stare buna” pentru toate corpurile de apa, atat pentru cele
de suprafata cat si pentru cele subterane, cu exceptia corpurilor puternic modificate si
artificiale, pentru care se defineste ,potentialul ecologic bun”. Conform acestei Directive,
Statele Membre din Uniunea Europeana trebuie sa asigure atingerea starii bune a tuturor
apelor de suprafata pana in anul 2015, mai putin corpurile de apa pentru care se cer

exceptii de la atingerea obiectivelor de mediu.

In conformitate cu cerintele art. 14(1b) al Directivei Cadru Apa, la 22 decembrie 2013
a fost publicat Documentul privind problemele importante de gospodarirea apelor
realizat la nivel bazinal si national, pentru asigurarea procesului de informare si consultare
a publicului pe o durata de 6 luni (iunie 2014).

(http://www.rowater.ro/SCAR/Planul%20de%20management.aspx).

Documentul isi propune sa evidentieze problemele importante de gospodarirea
apelor in Romania - problematici cheie care stau la baza stabilirii masurilor necesare
atingerii obiectivelor de mediu. Problemele importante de gospodarirea apelor sunt tratate
in relatie cu presiunile exercitate asupra corpurilor de apa de suprafata si subterane pentru
care exista riscul neatingerii obiectivelor de mediu, precum si a sectoarelor economice
aferente acestor presiuni si sunt in concordanta cu problemele de gospodarire a apelor de
la nivelul Districtului International al Dunarii in cadrul documentului Significant Water
Management Issues 2013, elaborat de catre Comisia Internationald pentru Protectia
fluviului Dunarea (ICPDR), cu contributia tarilor dunarene (https://www.icpdr.org/main/SWMI-
PP).

Urmatoarele problematici importante privind gospodarirea apelor care afecteaza in
mod direct sau indirect starea apelor de suprafata si apelor subterane, cu impact major in
gestiunea resurselor de apa au fost identificate: poluarea cu substante organice, poluarea
cu nutrienti, poluarea cu substante periculoase si alterarile hidromorfologice.

Poluarea cu substante organice este cauzata in principal de emisiile directe sau
indirecte de ape uzate insuficient epurate sau neepurate de la aglomerari umane, din surse
industriale sau agricole, si produce schimbari semnificative in balanta oxigenului in apele
de suprafata si in consecinta are impact asupra compozitiei speciilor/populatiilor acvatice si
respectiv, asupra starii ecologice a apelor.

O problema importanta de gospodarirea apelor este poluarea cu nutrienti, in special
cu azot si fosfor. Nutrientii in exces conduc la eutrofizarea apelor, ceea ce determina
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schimbarea compozitiei si scaderea biodiversitatii speciilor, precum si reducerea
posibilitatii de utilizare a resurselor de apa in scop potabil, recreational, etc. Ca si in cazul
substantelor organice, emisiile de nutrienti provin atat din surse punctiforme (ape uzate
urbane, industriale si agricole neepurate sau insuficient epurate), cat si din surse difuze (in
special, cele agricole: cresterea animalelor, utilizarea fertilizantilor, etc).

Directiva Consiliului 91/676/EEC privind Protectia apelor impotriva poludrii cu nitrati
din surse agricole este principalul instrument comunitar care reglementeaza poluarea cu
nitrati provenita din agricultura. Principalele obiective ale acestei directive sunt reducerea
poluarii produsa sau indusa de nitrati din surse agricole, rationalizarea si optimizarea
utilizarii ingragsamintelor chimice si organice ce contin compusi ai azotului $i prevenirea
poluarii apelor cu nitrati. Aceste obiective sunt cuprinse in planuri de actiune.

Conform planului de actiune si articolelor 4 si 5 ale Directivei 91/676/EEC au fost
elaborate si aplicate Coduri de bune practici agricole, cat si Programe de Actiune pentru
protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole. Acestea s-au aplicat la
inceput doar in zonele vulnerabile la poluarea cu nitrati din surse agricole, desemnate in
Romania inca din anul 2005. La prima desemnare zonele vulnerabile la nitrati (ZVN) din
surse agricole ocupau 6,94% din teritoriul Romaniei. In anul 2008 ZVN au fost revizuite,
extinzandu-se suprafata la 58% din teritoriul Romaniei. In anul 2013, in urma consultarilor
cu Comisia Europeana s-a agreat ca Romania sa nu mai desemneze zone vulnerabile la
nitrati, ci sa aplice prevederile Codului de Bune Practici Agricole si masurile din
Programele de Actiune pe intreg teritoriul tarii, conform prevederilor articolului 3 (5) al
Directivei. Noul Program de Actiune a fost imbunatatit si aprobat prin Decizia nr.
221983/GC/12.06.2013, avand, in principal, in vedere aplicarea principiului de prevenire a
poluarii.

Implementarea Directivei 91/676/EEC este pusa in practica in Romania de Planul de
actiune pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole,
aprobat prin HG 964/2000 privind aprobarea Planului de actiune pentru protectia apelor
impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, cu completarile si modificarile
ulterioare, survenite in urma deciziei de aplicare a Programului de Actiune pe intreg
teritoriul Romaniei.

Prevederile programului de actiune sunt obligatorii pentru toti fermierii care detin sau
administreaza exploatatii agricole si pentru autoritatile administratiei publice locale ale
comunelor, oraselor si municipiilor pe teritoriul carora exista exploatatji agricole.

In vederea reducerii si prevenirii poluarii cu nitrati din surse agricole, s-a prevazut ca
masura generala de baza, pe intreg teritoriul Romaniei, aplicarea programelor de actiune si
respectarea Codului de Bune Practici Agricole pe intreg teritoriul Romaniei.

De asemenea, implementarea masurilor conform cerintelor Directivei 91/271/CEE
privind epurarea apelor uzate urbane, modificatd si completatd prin directiva 98/15/CE,
contribuie la reducerea emisilor de nutrienti.

La nivelul bazinelor/spatiilor hidrografice sunt necesare masuri suplimentare pentru
reducerea poludrii generate de activitatile agricole (ferme zootehnice - poluare punctiforma,
masuri pentru reducerea poluarii adresate poluarii difuze generate de ferme zootehnice,
vegetale si asupra terenurilor agricole), in vederea atingerii obiectivelor corpurilor de apa.
Masurile propuse sunt altele decat masurile de baza pentru punerea in aplicare a
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Directivelor europene, in principal Directiva Consiliului 91/676/EEC privind Protectia apelor
impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole. Masurile suplimentare pentru activitatile
agricole se refera la: reducerea eroziunii solului, aplicarea codului de bune conditii agricole
si de mediu si a altor coduri de buna practica in ferme, etc., consultanta/ instruiri pentru
fermieri, conversia terenurilor arabile in pasuni, realizarea si mentinerea zonelor tampon
de-a lungul apelor la o distantd mai mare decét cea prevazuta in Codul de Bune Practici
Agricole, aplicarea agriculturii organice, precum si aplicarea oricaror masuri specifice
diferite de cele de baza pentru protejarea suplimentara a corpurilor de apa.

Obiectivul principal al Directivei Cadru 2000/60 a Uniunii Europene pentru apa il
reprezintd atingerea “starii bune” a apelor pentru Statele Membre pana in anul 2015. In
vederea atingerii “starii bune” a apelor se elaboreaza diferite scenarii de prognoza a
calitatii apelor pe ciclu de planificare (2015, 2021 si 2027) care prevad o serie de masuri
pentru reducerea poluérii. in vederea evaluarii prognozei privind calitatea apei la nivel de

bazin/spatiu hidrografic, se au in vedere doua scenarii, $i anume:

— “Scenariul de baza ce presupune luarea de masuri pentru implementarea Directivelor
europene din domeniul calitatii apei in conformitate cu prevederile a cel putin fiecarei
Directive mentionate in Anexa VI A a DCA;

— Scenariul optim ce presupune masuri suplimentare fatd de masurile din scenariul de
baza pentru atingerea in 2015 a starii bune sau a potentialului ecologic bun al apelor in
conformitate cu prevederile Directivei Cadru pentru Apa (Anexa VI B).

Modelul de prognoza a calitatii apelor WAQ in ceea ce priveste nutrientii - azot
total si fosfor total se utilizeazd pentru analiza caracterizérii bazinelor hidrografice
(presiuni semnificative, impact, risc) conform cerintelor art. 5 si stabilirea masurilor de baza
(scenariu de baza) si suplimentare (scenariu optim) pentru atingerea obiectivelor de mediu
ale corpurilor de apa.

Pentru fiecare scenariu se aplica ecuatia de bilant de incarcari luand in considerare
atat sursele de poluare punctuale cat si cele difuze. Sursele punctuale luate in considerare
sunt: aglomerari umane, unitati industriale, unitati agricole (ferme zootehnice) si alte surse
punctuale (unitati militare, spitale, sedii sociale ale institutiilor, in situatia cand de la acestea
se evacueaza ape direct in corpul de apa care nu ating obiectivele de mediu). Sursele
difuze considerate sunt: scurgerile de pe terenurile agricole provenite din utilizarea
ingrasamintelor in agricultura, sistemele individuale de colectare ape uzate fara conectare
la sisteme centralizate. Se mentioneaza ca masurile pentru programele de actiune se
aplica pe tot teritoriul tarii. Pe langa acestea se iau in considerare si incarcarile provenite
din fondul natural: aport din zone umede, scurgeri de pe terenuri naturale ocupate cu
paduri, patuni, culturi perene si depuneri din atmosfera.

Potrivit Planului National de management actualizat aprobat prin HG nr. 859/2016
pentru aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, prin
aplicarea modelului MONERIS (MOdelling Nutrient Emissions in Rlver Systems) se pot
realiza acelasi tip de scenarii privind prognoza calitatii apelor, respectiv evaluarea emisiilor
de nutrienti si a potentialul si efectului méasurilor de baza si suplimentare de reducere a
nutrientilor. Modelul MONERIS este folosit pentru estimarea emisiilor provenind de la
sursele de poluare punctiforme si difuze. Modelul a fost elaborat si aplicat in Planul
National de Management aprobat prin H.G. nr.80/2011 pentru evaluarea emisiilor de
nutrienti (azot si fosfor) in mai multe bazine/districte hidrografice din Europa, printre care si
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bazinul/districtul Dunérii. In ultimul timp, modelul MONERIS a fost dezvoltat pentru a fi
aplicat atat la nivel national (al statelor din Districtul international al Dunarii), cat si la nivel
de sub-bazine internationale (Tisa).

Poluarea cu nutrienti este cauzata de emisii punctiforme si difuze de azot si fosfor in
mediul acvatic. Dintre sursele punctiforme luate in considerare in modelul MONERIS se
mentioneaza statiile de epurare urbane, evacuarile de ape uzate neepurate sau epurate de
la sistemele de colectare din aglomerarile urbane si de la unitatile industriale si fermele
zootehnice care sunt inregistrate in E-PRTR. in ceea ce priveste sursele de emisii difuze,
asezarile umane, activitatile agricole, fondul natural si alte surse au fost considerate ca
fiind importante in producerea poluarii cu nutrienti.

Modelul MONERIS a fost utilizat pentru aplicarea scenariilor de baza pentru
reducerea emisiilor de nutrienti din surse punctiforme si difuze pentru orizontul de timp
2021. Scenariul utilizat a avut la baza conditiile hidrologice din perioada 2009-2012, iar
datele utilizate privind incéarcarile au avut ca an de referintd anul 2012. La evaluarea
situatiei de referinta si pentru simularea scenariilor s-a utilizat o variantda a modelului
MONERIS care, comparativ cu prima evaluare cu date din anul 2005, a fost imbunatatita
tehnic in vederea cresterii senzitivitatii si aplicabilitatii, respectiv modelul a fost calibrat prin
folosirea unor date statistice, date hidrologice si date de monitorizare a calitatii apelor
complete pentru o perioada mai mare timp.

Comparativ cu evaluarea emisiilor totale (difuze si punctiforme) din Planul National de
Management aprobat prin H.G. nr.80/2011, in perioada 2009- 2012 s-a constatat o
reducere medie a emisiilor de azot cu cca. 34% si o reducere medie a emisiilor de fosfor cu
cca. 45%, datorate in principal implementarii masurilor de imbunatatire a nivelurilor de
colectare si epurare a apelor uzate urbane si reducerii surplusului de azot din activitatile
agricole.

Limitarea continutului de fosfor in ingrasaminte trebuie sa ia in considerare atat
intensitatea activitatilor agricole, cat si continutul de fosfor din sol. Astfel, in Romania se
practica o agricultura de intensitate scazuta, iar surplusul de fosfor este sub valoarea
europeana, avand o valoare negativa (-2 kg/ha) potrivit datelor EUROSTAT.

Scenariul de baza pentru anul 2021 se axeaza pe asumari privind implementarea
masurilor pentru sectoarele ape uzate urbane, activitati industriale si agricole, in principal
masurile care conduc la: cresterea nivelurilor de colectare si epurare a apelor uzate,
modificari ale utilizarii terenurilor, Tmbunatatirea practicilor de rotatie a culturilor si
schimbarea emisiilor specifice de fosfor pe locuitor.

In ceea ce priveste evolutia privind caile de producere a emisiilor totale de azot in
perioada 2012-2021,reprezentata in figurile 11.2.3.1 si 11.2.3.2, rezultatele modelarii au
aratat ca depunerile atmosferice s-au redus cu 5,44%, scurgerea de suprafata a crescut cu
4,04%, iar scurgerea subterand a crescut usor cu cca. 2%. Restul de cai de producere a
emisiilor totale de azot s-au modificat foarte putin. Aceste tendinte confirma efectul
implementarii masurilor de reducere a poludrii aerului produsad de factorii antropici si
masurilor de realizare a sistemelor de colectare si epurare a apelor uzate care contribuie la
cresterea scurgerii de suprafata. Similar, evolutia cailor de producere a emisiilor totale de
fosfor in perioada 2012-2021 a evidentiat ca eroziunea solului se reduce cu cca. 2%,
scurgerea din zone impermeabile orasenesti scade cu cca. 1%, in timp ce creste aportul
surselor punctiforme cu cca. 2%, ceea ce confirma reducerea poluarii difuze si cresterea
poluarii punctiforme produsa in zonele urbane, urmare a construirii retelelor de canalizare
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si statiilor de epurare in zonele urbane. De asemenea, in figurile 11.2.3.3 si 11.2.3.4 este
redata evolutia privind sursele de emisii totale ale azotului si fosforului in perioada 2012-

2021.

Rezultatele aplicarii scenariului de baza pentru caile de producere a emisiilor de
azot in anul 2012 (stdnga) si anul 2021 (dreapta)
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Figurall.2.3.1

Rezultatele aplicarii scenariului de baza pentru caile de producere a emisiilor de
azot in anul 2012 (stdnga) si anul 2021 (dreapta)
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Rezultatele aplicarii scenariului de baza pentru sursele de emisii ale fosforului
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Sursa datelor: Administratia Nationald ,Apele Romane”, Planul National de Management
actualizat aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de
management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului
Dunérea care este cuprinsa in teritoriul Roméniei)

in ceea ce priveste aplicarea scenariilor de baza pentru emisiile totale de nutrienti la
nivel national, se observa modificarea cantitatilor de nutrienti emise in anul 2021,
comparativ cu anul 2012, respectiv cu 3.329 tone N/an (scadere cu cca. 3,6%) si 286,613
tone P/an (crestere cu cca. 3,7%).

Analiza aplicarii scenariului de baza (2021) pentru agricultura indica o descrestere a
emisiilor difuze din activitati agricole, respectiv reducerea cu cca. 4.104 tone N/an,
reprezentand 25%, precum si reducerea cu cca. 152 tone P/an, reprezentand 5%.

Aceste descresteri sunt rezultatul aplicarii masurilor pentru reducerea emisiilor de
azot prin implementarea cerintelor Directivei Nitrati - Programe de actiune si Codul de
Bune Practici Agricole, respectiv aplicarii masurilor de tip agro-mediu pentru reducerea
emisiilor de fosfor, ex. modificarea rotatiei culturilor, controlul eroziunii si benzi de protectie
riverane, etc. Astfel emisia difuza specifica totala de azot din activitatile agricole scade de
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la 12,08 kg N/ha suprafata agricola in 2012 la 9,04 kg N/ha suprafata agricola in anul
2021.

Prin aplicarea scenariilor de baza pentru emisiile totale de nutrienti provenite de la
asezarile umane (punctiforme si difuze), se observa o crestere a cantitatilor emise de
nutrienti in anul 2021, comparativ cu anul 2012, respectiv cu 1.978 tone N/an (crestere cu
cca. 7,6%) si 626 tone P/an (crestere cu cca. 18%). Astfel, s-a evidentiat efectul aplicarii
masurilor de realizare a sistemelor de colectare si epurare a apelor uzate, prin care cresc
emisiile punctiforme de nutrienti si scad emisiile difuze de nutrienti. Se estimeaza ca
transformarea poluarii difuze din zonele urbane in poluare punctiforma, precum si
reducerea remanentei fosforului in sol si subsol, conduc la cresterea cantitatilor de fosfor
emise. Una dintre masurile luate in considerare in scenariu este implementarea
Regulamentului nr. 259/2012 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 648/2004 in ceea ce
priveste utilizarea fosfatilor si a altor compusi ai fosforului in detergentii de rufe destinati
consumatorilor si in detergentii pentru masini automate de spalat vase destinati
consumatorilor, care contribuie la reducerea cantitatii de fosfor din efluentii evacuati de la
statiile de epurare urbane.

Poluarea cu substante chimice periculoase poate deteriora semnificativ starea
corpurilor de apa si indirect poate avea efecte asupra starii de sanatate a populatiei. in
conformitate cu prevederile directivelor europene in domeniul apelor, , exista 3 tipuri de
substante chimice periculoase, si anume:

e substante prioritare — poluanti sau grupe de poluanti care prezinta risc semnificativ
asupra mediului acvatic, incluzand si apele utilizate pentru captarea apei potabile;

e substante prioritare periculoase — poluanti sau grupe de poluanti care prezinta acelasi
risc ca si cele precedente si in plus sunte toxice, persistente si bioacumulabile;

¢ poluanti specifici la nivel de bazin hidrografic - poluanti sau grupe de poluanti specifice
unui anumit bazin hidrografic.

Din categoria substantelor periculoase fac parte produsele chimice artificiale,
metalele, hidrocarburile aromatice policiclice, fenolii, disruptorii endocrini si pesticidele, etc.
in vederea atingerii si mentinerii stérii bune a apelor este necesara conformarea cu
standardele de calitate impuse la nivel european (Directiva 2013/39/CE), reducerea
progresiva a poluarii cauzate de substantele prioritare si de poluantii specifici, cat si
stoparea sau eliminarea emisiilor, descarcarilor si pierderilor de substante prioritare
periculoase.

In Figura 11.2.3.5 este ilustratd evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al
corpurilor de apa cuprinse in cel de-al doilea Plan de Management, comparativ cu primul
Plan de Management, pentru cele doua cicluri de planificare la 6 ani aferente.
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Evolutia starii ecologice/potentialului ecologic al corpurilor de apa de suprafata —cel
de al 2-lea Plan de Management (2021) si primul Plan de Management (2015)
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= STARE ECOLOGICA PROASTAPOTENTIAL ECOLOGIC PROST

Figura 11.2.3.5

(Sursa datelor: Administratia Nationala ,Apele Roméne”, Planul National de Management
actualizat apobat prin HG nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului National de
management actualizat aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului
Dunérea care este cuprinsa in teritoriul Roméniei)

Avéand in vedere rezultatele evaluarii starii ecologice/potentialului ecologic si starii in
cadrul draft-ului (proiectului) Planului National de Management actualizat, aprobat prin HG
nr. 859/2016 pentru aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii
din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul
Romaniei, comparativ cu evaluarea din Planul National de management aprobat prin HG
nr. 80/2011 pentru aprobarea Planului national de management aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, se
constatata cresterea procentului de corpuri de apa care ating starea buna/potentialul bun si
starea chimica buna (cu cca 6,71 %, de la 59,43% la 66,14 %), ceea ce indica faptul ca
efectul masurilor cuprinse in programele de masuri pentru perioada 2010-2015 incepe sa
se faca simtit. De asemenea s-a constatat reducerea procentului corpurilor de apa in stare
ecologica “slaba” si “proasta”. Comparativ cu evaluarea starii chimice a corpurilor de apa
de suprafata realizata in Planul Naional de Management arobat prin HG nr. 80/2011, se
constata ca procentul de corpuri de apa evaluate in stare buna a crescut cu 4,43% (de la
93,29% la 97,72%).

Integrarea prevederilor Directivei Cadru Apa 2000/60/CE cu alte politici sectoriale
reprezintd un aspect important in scopul identificarii si evidentierii  sinergiilor i
potentialelor conflicte. Procesul este in derulare pentru a intensifica conlucrarea cu diferite
sectoare precum hidroenergia si agricultura, coordonarea dintre managementul cantitativ al
resurselor de apa si managementul inundatiilor, in conformitate cu cerintele Directivei

93



RAPORT JUDETEAN PRIVIND STAREA MEDIULUI, ANUL 2016

2007/60/EC privind evaluarea si gestionarea riscului la inundatii, precum si mediul marin,
prin Directiva privind Strategia Marind 2008/56 /EC. Acest fapt contribuie la elaborarea si
completarea, strategiilor nationale si regionale, precum si la elaborarea noilor Planuri de
management ale bazinelor/spatiilor hidrografice.

In cadrul Planului National de management aprobat prin HG nr. 859/2016 pentru
aprobarea Planului national de management actualizat aferent portiunii din bazinul
hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, s-au
stabilit masuri pentru fiecare categorie de probleme importante de gospodarirea apelor, pe
baza progreselor inregistrate in implementarea masurilor prevazute in primul Plan de
management, a rezultatelor privind caracterizarea bazinelor/spatiilor hidrografice,
impactului activitatilor umane si analizei economice a utilizarii apei, atat pentru apele de
suprafata, cat si pentru cele subterane, la nivelul anului 2013. Cel de-al doilea plan de
management include in continuarea primului plan de management, masuri de baza si
suplimentare care se implementeaza pana in anul 2021 si sunt stabilite, daca este cazul, si
masuri pentru urmatorul ciclu de planificare pentru anul 2027, in vederea atingerii
obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa.

I1.2.4 Politici, actiuni si masuri pentru imbunatatirea starii de calitate a apelor

Masurile impuse de legislatia nationala care implementeaza Directivele Europene au
ca obiectiv general conformarea cu cerintele Uniunii Europene in domeniul calitatii apei,
prin indeplinirea obligatiilor asumate prin Tratatul de Aderare la Uniunea Europeana si
documentul “Pozitia Comuna a Uniunii Europene (CONF-RO 52/04), Bruxelles, 24
Noiembrie 2004, Capitolul 22 Mediu”. Documentele nationale de aplicare cuprind atat
planurile de implementare a directivelor europene in domeniul calitati apei, cat si
documentele strategice nationale care asigura cadrul de realizare a acestora.

Managementul resurselor de apa necesita o abordare integrata a prevederilor
Directivei Cadru Apa 2000/60/CE cu cele ale altor directive europene in domeniul apelor,
precum si cu alte politici si strategii relevante ale anumitor sectoare, respectiv Directiva
2007/60/CE privind evaluarea si gestionarea riscului la inundatii, Directiva Cadru Strategia
pentru Mediul Marin 2008/56/CE, sectorul hidroenergetic, protectia naturii, schimbarile
climatice, etc.

Procesul de integrare a managementului resurselor de apa din districtul bazinului
hidrografic al Dunarii cu alte politici, este promovat de catre Declaratia Dunarii din 2010 si
de documentele Uniunii Europene pentru salvgardarea resurselor de apa ale Europei
(Blueprint - 2012). Aceste documente sunt avute in vedere si de Romania, in calitate de
stat semnatar al Conventiei privind cooperarea pentru protectia si utilizarea durabild a
fluviului Dunarea (Conventia pentru protectia fluviului Dunarea) si ca stat membru al
Uniunii Europene.

in Romania, elaborarea strategiei si politicii nationale in domeniul gospodaririi apelor,
asigurarea coordonarii pentru aplicarea reglementarilor interne si internationale din acest
domeniu se realizeaza de catre Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor — Directia
Managementul Resurselor de Apa. Gestionarea cantitativa si calitativa a resurselor de apa,
administrarea lucrarilor de gospodarire a apelor, precum si aplicarea strategiei si politicii
nationale, cu respectarea reglementarilor nationale in domeniu, se realizeaza de
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Administratia Nationala "Apele Romane", prin Administratile Bazinale de Apa din
subordinea acesteia. Cadrul legislativ pentru gestionarea durabila a resurselor de apa este
asigurat prin Legea Apelor nr.107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare.

in Romania conform Legii Apelor, Schema Directoare de Amenajare si Management
ale Bazinelor Hidrografice este instrumentul principal de planificare, dezvoltare si
gestionare a resurselor de apa la nivelul districtului de bazin hidrografic si este alcatuita din
Planul de amenajare a bazinului hidrografic (PABH) - componenta de gospodarire
cantitativa si Planul de management al bazinului hidrografic (PMBH) - componenta de
gospodarire calitativa. Schemele Directoare de Amenajare si Management ale Bazinelor
Hidrografice se intocmesc in conformitate cu Ordinul ministrului mediului si gospodaririi
apelor nr. 1.258/2006 care aproba Metodologia si Instructiunile tehnice de elaborare.

Strategia si politica nationala in domeniul gospodaririi apelor are drept scop
realizarea unei politici de gospodarire durabila a apelor prin asigurarea protectiei cantitativa
si calitativa a apelor, apararea impotriva actiunilor distructive ale apelor, precum si
valorificarea potentialului apelor in raport cu cerintele dezvoltarii durabile a societatii si in
acord cu directivele europene in domeniul apelor. Pentru realizarea acestei politici se au in
vedere urmatoarele obiective specifice:

o Imbunatatirea starii apelor de suprafatd si a apelor subterane prin implementarea
planurilor de management ale bazinelor hidrografice, in conformitate cu prevederile
Directivei Cadru Apa a Uniunii Europene;

e Implementarea Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii, a planurilor
si programelor necesare si realizarea masurilor ce deriva din acestea, in concordanta
cu prevederile legislatiei europene in domeniu;

e Elaborarea Schemelor Directoare de Amenajare a Bazinelor Hidrografice pentru
folosintele de apa, in scopul diminuarii efectelor negative ale fenomenelor naturale
asupra vietii, bunurilor si activitatilor umane in corelare cu dezvoltarea economica si
sociala a tarii;

e Implementarea Planului de protectie si reabilitate a tarmului romanesc al Marii Negre
impotriva eroziunii si promovarea unui management integrat al zonei costiere, conform
recomandarilor europene in domeniu, inclusiv implementarea prevederilor Master
Planului — Protectia si reabilitarea zonei costiere;

« Intarirea parteneriatului transfrontalier si international cu institutii similare din alte tari, in
scopul monitorizarii stadiului de implementare al intelegerilor internationale si
promovarii de proiecte comune.

In prezent se urmareste gospodarirea durabilad a apelor pe baza aplicarii legislatiei
Uniunii Europene si in special a principiilor Directivei Cadru pentru Apa si Directivei
Inundatii, care au fost transpuse prin Legea Apelor 107/1996 cu modificarile si completarile
ulterioare. In acest context, instrumentele de realizare a politicii si strategiei in domeniul
apelor includ Schema Directoare de Amenajare si Management ale Bazinelor Hidrografice,
managementul integrat al apelor pe bazine hidrografice si adaptarea capacitaji
institutionale la cerintele managementului integrat. Pentru realizarea fiecarui obiectiv
specific propus au fost planificate numeroase actiuni. Unele dintre acestea au fost realizate
pana in prezent, altele sunt in curs de realizare sau vor fi realizate in etapa urmatoare.
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Actiunile necesare pentru Tmbunatatirea starii apelor de suprafata si a apelor
subterane au fost stabilite in cadrul Planurilor de Management ale Bazinelor Hidrografice,
ca parte a Planului de Management al districtului international al Dunarii, intocmit in
conformitate cu prevederile Directivei Cadru Apa. Primele Planuri de Management ale
bazinelor/spatiilor hidrografice, precum si Planul National de Management, au fost
aprobate prin H.G. nr. 80/26.01.2011 pentru aprobarea Planului national de management
aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunérea care este cuprinsa
n teritoriul Romaniei, Monitorul Oficial nr. 265/14.04.2011. Conform ciclului de planificare
urmator de 6 ani, Romania a elaborat si facut public la 22 decembrie 2014 proiectul
Planului National de Management aferent portiunii din bazinul hidrografic international al
fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul Romaniei, pentru perioada 2016-2021. Ca
si in cazul primului ciclu de planificare 2009-2015, in elaborarea proiectelor Planurilor de
Management la nivel bazinal si national s-au luat in considerare recomandarile ghidurilor si
documentelor dezvoltate in cadrul Strategiei Comune de Implementare a Directivei Cadru
Apa, precum si cerintele formulate in Ghidul de raportare a Directivei Cadru Apa 2016,
elaborat de Comisia Europeana impreuna cu Statele Membre in anul 2014.

Conform prevederilor legale, la 22 decembrie 2014, proiectele Planurilor de Management
ale bazinelor/spatiilor hidrografice si a Planului National de Management aferent portiunii
din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este cuprinsa in teritoriul
Romaniei au fost publicate pe website-urile Administratiei Nationale ,Apele Roméane” si ale
Administratiilor Bazinale de Ape si au fost supuse consultarii publice pentru cel putin o
perioada de 6 luni (22 iunie 2015).

La sfarsitul anului 2015, cele 11 Planuri de Management Bazinale, au fost avizate de catre
Comitetele de Bazin, si au fost publicate la 22 decembrie 2015 pe website-urile
Administratilor Bazinale de Apa si al Administratiei Nationale "Apele Romane”, in
conformitate cu prevederile Directivei Cadru Apa.

In cadrul procesului de evaluare strategicd de mediu, in conformitate cu prevederile HG
nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluarii de mediu pentru planuri
si programe, s-a stabilit ca Planul National de Management aferent portiunii din Bazinul
Hidrografic International al fluviului Dundrea care este cuprinsad in teritoriul Romaniei
pentru perioada 2016 — 2021 nu are efecte semnificative asupra mediului, nu necesita
evaluare de mediu si poate fi supus procedurii de adoptare fara aviz de mediu. Versiunea
finala a planului de management se regaseste la adresa

http://www.rowater.ro/SCAR/Planul%20de%20management.aspx.

Planul National de Management aferent portiunii romanesti a bazinului hidrografic
international al fluviului Dunarea, precum si cele 11 Planuri de management ale bazinelor
hidrografice, elaborate in conformitate cu cerintele art. 13 al Directivei Cadru Apa
2000/60/CE, au fost actualizate si aprobate prin Hotardrea de Guvern nr. 859 din 16
noiembrie 2016 pentru aprobarea Planului national de management actualizat
aferent portiunii din bazinul hidrografic international al fluviului Dunarea care este
cuprinsa in teritoriul Romaniei si publicat in Monitorul Oficial nr. 1.004 din 14
decembrie 2016. Planul National de Management actualizat aferent portiunii romanesti a
bazinului hidrografic international al fluviului Dunarea a fost raportat in Sistemul European
Informatic pentru Apa (WISE) si anvelopa de raportare a fost inchisa (via Agentia
Europeana de Mediu - Reportnet) la data de 16 decembrie 2016.
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Prin implementarea si monitorizarea programelor de masuri se vor atinge obiectivele
de mediu pentru corpurile de apa, respectiv starea ecologica buna si potentialul ecologic
bun. Tn vederea evalurii stadiului implementarii programului de m&suri stabilit in cadrul
Planurilor de Management ale bazinelor/spatiilor hidrografice (2009-2015) s-a avut in
vederea realizarea masurilor de baza si suplimentare prevazute in anexele primului Plan
de management ale caror termene de implementare se incadreaza in perioada 2009-2015.
De asemenea, au fost luate in considerare si masurile din primul Plan de management
care erau planificate sa se realizeze dupa anul 2015, dar care au inceput sa se
implementeze in avans. In perioada 2009-2015 sunt implementate si se vor realiza masuri
de baza si suplimentare pentru aglomerarile umane (apa potabila, apa uzata, namoluri de
la statii de epurare) si activitatile industriale si agro-zootehnice (IED, Seveso lll), precum si
a altor masuri de baza referitoare la reglementarea / autorizarea, controlul si monitorizarea
surselor de poluare punctiforme si difuze si alterarilor hidromorfologice. De asemenea, o
serie de masuri suplimentare planificate au fost realizate sau sunt in curs de implementare
pana la sfarsitul anului 2015.

in vederea atingerii obiectivelor de mediu si mentinerii starii bune a corpurilor de apa
de suprafata si subterane, in perioada 2016 — 2021 se continua implementarea masurilor
pentru aglomerarile umane, activitatile industriale si agricole, precum si pentru alterarile
hidromorfologice, al caror termen de realizare este perioada 2019 — 2020. Tipurile de
masuri sunt similare cu cele implementate pe parcursul primului ciclu de planificare,
respectiv in principal masuri pentru implementarea cerintelor directivelor europene, la care
sunt adaugate noi tipuri de masuri recomandate de Comisia Europeana in ghidurile
Strategiei comune pentru implementarea Directivei cadru Apa ( CIS WFD): masuri de
stocare naturala a apelor (NWRM), masuri de reducere a pierderilor de apa, masuri de
reutilizare a apelor, masuri in contextul schimbarilor climatice, etc.

Inundatiile reprezintd o amenintare la siguranta si sanatatea umana. Directiva
2007/60/CE privind evaluarea si gestionarea riscului la inundatii si programul de actiune al
ICPDR cu privire la apararea impotriva inundatiilor au stabilit cadrul pentru managementul
inundatiilor in bazinul Dunarii. Masurile pentru protectia impotriva inundatiilor pot afecta
starea apelor de suprafata (ex. diguri si poldere), insa unele masuri pot sprijini atingerea
obiectivelor Directivei Inundatii, cat si ale Directivei Cadru Apa (de ex. prin reconectarea
zonelor umede adiacente si a luncii inundabile). Pentru a asigura cele mai bune solutii
posibile, este necesara o elaborare coordonata a celui de-al doilea plan de Management si
a primului Plan de management al riscului la inundatii al Dunarii pana in anul 2015.

In vederea stabilirii actiunilor concrete pentru implementarea Directivei 60/2007
privind evaluarea si gestionarea riscurilor la inundatii, s-a elaborat Strategia nationala de
management al riscului la inundatii pe termen mediu si lung, aprobata prin H.G. nr.
846/2010. Strategia are ca obiectiv principal prevenirea si reducerea consecintelor
inundatiilor asupra vietii si sanatatii oamenilor, activitatilor socio-economice si a mediului.
Pe baza Strategiei Nationale de Management al Riscului la Inundatii s-au elaborat
Planurile pentru Prevenirea, Protectia si Diminuarea Efectelor Inundatiilor (PPPDEI),
conform cerintelor Directivei 2007/60/CE (Directiva Inundatii), in scopul reducerii riscului
de producere a dezastrelor naturale (inundatii) cu efect asupra populatiei, prin
implementarea masurilor preventive in cele mai vulnerabile zone, pe termen mediu (2020).
Pe baza acestora se vor actualiza/dezvolta Planurile de Amenajare ale bazinelor
hidrografice si Planurile de Management al Riscului la Inundatji.
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De asemenea, Strategia nationala de management al riscului la inundatii pe termen
mediu si lung promoveaza aplicarea masurilor de restaurare a zonelor naturale inundabile
in scopul reactivarii capacitatii zonelor umede si a luncilor inundabile de a retine apa si de
a diminua impactul inundatiilor, respectiv pastrarea zonelor inundabile actuale, cu
vulnerabilitate scazuta, pentru atenuarea naturald a undelor de viitura, cu respectarea
principiilor strategiei.

Directiva 2008/56/CE de instituire a unui cadru de actiune comunitara in domeniul
politicii privind mediul marin (Directiva-Cadru ,Strategia pentru mediul marin”) are scopul
de a proteja mai eficient mediul marin in Europa, cu obiectivul de a obtine o stare buna a
apelor marine ale UE pana in anul 2020. Actiunile intreprinse in cadrul districtul bazinului
hidrografic al Dunarii vor reduce poluarea din sursele continentale si vor proteja
ecosistemele din apele costiere si tranzitorii ale regiunii Marii Negre. Directiva Cadru Apa si
Directiva Cadru Strategia pentru Mediul Marin sunt strans interconectate, ceea ce necesita
o coordonare a activitatilor aferente.

in conformitate cu cerintele Directivei, transpusa prin  Ordonanta de Urgenta nr. 71
din 30 iunie 2010, cu modificarile si completarile ulterioare aduse de Legea nr. 6/2011 si
Legea nr. 205/2013, statele membre trebuie sa identifice si sa puna in aplicare masurile
necesare mentinerii si atingerii “Starii bune de mediu” in cadrul mediului marin pana in anul
2020. Aceste masuri sunt necesar a fi elaborate pe baza evaluarii initiale a mediului marin
si tinand cont de obiectivele de mediu.

La nivel national, masurile propuse in cadrul Planului de Management al fluviului
Dunérea, Deltei Dunarii, Spatiului hidrografic Dobrogea si Apelor Costiere, pentru
implementarea cerintelor Directivei Cadru Apa 2000/60/CE, respectiv masurile care se
adreseaza poluarii cu substante periculoase, nutrienti si substante organice din surse
punctiforme costiere, vor face parte integranta din Programul de Masuri aferent
implementarii Directivei Cadru Strategia pentru Mediul Marin.

La nivel international, masurile propuse in cadrul Planului de Management al
Districtului International al Dunérii vor contribui Tn cea mai mare parte la reducerea
aportului poluarii zonei costiere si marine si vor fi luate in considerare la stabilirea
Programul de Masuri aferent implementarii Directivei Cadru Strategia pentru Mediul
Marin.in decembrie 2012, Strategia Comisiei Internationale pentru Protectia Fluviului
Dunarea (ICPDR) privind adaptarea la schimbérile climatice a fost finalizata si adoptata.
Strategia ofera o descriere a scenariilor schimbarilor climatice pentru districtul bazinului
hidrografic al Dunarii si a impacturilor preconizate asupra apei. Este furnizata o privire de
ansamblu asupra unor posibile masuri de adaptare si sunt descrisi pasii necesari spre
integrarea adaptarii la schimbari climatice in activitatile ICPDR si in urmatoarele cicluri de
planificare. In Romania, Strategia nationala privind schimbarile climatice a fost adoptata
prin Hotararea Guvernului nr. 529/2013 pentru aprobarea Strategiei nationale a Romaniei
privind schimbarile climatice 2013-2020, prin implementarea acesteia urmarindu-se
reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera si adaptarea la efectele negative, inevitabile
ale schimbarilor climatice asupra sistemelor naturale si antropice.

Este de asteptat ca deficitul de apa si seceta sa devina relevante in timp pentru
managementul resurselor de apa din bazinul hidrografic, in acest sens acordéndu-se o
atentie sporitd schimbarilor climatice. La nivelul tarilor dunarene, deficitul de apa si seceta
nu sunt considerate ca fiind probleme importante de gospodarirea apei pentru majoritatea
tarilor, dar o serie de tari le iau Tn considerare la nivel national. In Romania, potrivit datelor
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EUROSTAT, indicele de exploatare al apei WEI+ pentru Romania se afla sub limita de
20% care constituie pragul de vertizare pentru deficitul de apa si cu mult sub 40% care
constituie limita pentru deficitul sever de apa

(http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tsdnr31
0&plugin=1).
In raportul tehnic ,,Utilizarea resurselor de apd in Europa in perioda 2002-2012 —

Document aditional pentru setul de indicatori EEA CSI 018” elaborat de Centrul
European pentru Ape Interioare, Costiere si Marine

(http://icm.eionet.europa.eu/ETC Reports/UseOfFreshwaterResourcesIinEurope 2002-
2014)

este prezentata o vedere de ansamblu al disponibilitatii resurselor de apa si utilizarea
cantitatilor de apa in perioada 2002-2012 si permite analiza multidimensioanala a relatiilor
dintre resursele de apa si utilizarea lor economica, inclusiv cu referire la trendul indicelui de
exploatare al apei WEI+. Si potrivit acestui raport, Roméania a avut in perioada 2002-2012
o valoare a WEI+ sub 20%.

De asemenea, conform raportului UNESCO World Water Assessment Programme
2012 “Managementul apei in conditiile incertitudinilor si riscului’, n perspectiva anului
2050, Roméania nu va intra sub incidenta riscului de epuizare al resurselor de apa, avand o
estimare a cantitatii de apa disponibild anual de cel putin 1,7 milioane litri de apa /locuitor.
Totusi, principalele sectoare semnalate ca fiind posibil afectate de seceta si deficit de apa
sunt agricultura, biodiversitatea, producerea energiei electrice, navigatia si sanatatea
publica. (http://www.unesco.org/new/en/natural-
sciences/environment/water/wwap/wwdr/wwdr4-2012/).

Gestionarea situatiilor de urgenta generate de seceta hidrologica este stabilita prin
Regulamentul privind gestionarea situatiilor de urgentd generate de inundatii, fenomene
periculoase, accidente la constructii hidrotehnice si poluari accidentale, aprobat prin
Ordinul comun al ministrului mediului, apelor si padurilor si ministrul administratiei si
internelor nr. 1422/192/2012, care prevede intocmirea unor Rapoarte operative ce cuprind:
zona in care s-a impus introducerea restrictiilor, situatia hidrometeorologica care a
determinat introducerea restrictiilor, masuri intreprinse pentru suplimentarea debitelor pe
rauri din acumularile situate in zona, programul de restrictii, masuri de rationalizare a
folosintei apei si transmiterea de rapoarte operative zilnice pana la revenirea la situatia
normala. De asemenea, in cadrul Normelor metodologice pentru elaborarea
regulamentelor de exploatare bazinale si a regulamentelor — cadru pentru exploatarea
barajelor, lacurilor de acumulare si prizelor de alimentare cu apa, aprobate prin Ordinul nr.
76/2006, sunt prevazute masuri operative care sunt prevazute in Regulamentele de
exploatare ale barajelor si lacurilor de acumulare la ape mici.

Fiecare bazin/spatiu hidrografic intocmeste “Planuri de restrictii si folosire a apei in
perioade deficitare®, cu termene si responsabilitati, care se actualizeaza ori de céate ori este
necesar. Planul de restrictii se elaboreaza conform Ordinului nr. 9/2006 al ministrului
mediului si gospodaririi apelor pentru aprobarea Metodologiei privind elaborarea planurilor
de restriciii si folosire a apei in perioadele deficitare. Planul de restrictii cu aplicabilitate n
perioada 2013-2017 are ca scop stabilirea restrictiilor temporare in folosirea apelor in
situatiile cand din cauze obiective (seceta/calamitati naturale) debitele de apa contractate
nu pot fi asigurate tuturor utilizatorilor.
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La nivelul districtului  bazinului hidrografic al Dunarii, cat si in Romania, sunt
planificate sau sunt deja in curs de implementare masuri specifice pentru adaptarea la
schimbarile climatice referitoare la deficitul de apa, cum ar fi: cresterea eficientei irigarii,
reducerea pierderilor din retelele de distributie a apei, cartografierea episoadelor de seceta
si prognoza, educarea publicului cu privire la masurile de economisire a apei, instrumente
economice pentru plati, reutilizarea apelor uzate, etc.

Referitor la protectia naturii, in ultimii ani reteaua nationala de arii naturale protejate a
fost completata cu desemnarea siturilor Natura 2000, iar legislatia cuprinde prevederi
specifice privind protectia si imbunatatirea starii favorabile de conservare a speciilor i
habitatelor salbatice de interes comunitar. Pornind de la abordarea integrata a tuturor
aspectelor relevante pentru resursele de apa, Directiva Cadru Apa mentioneaza in
cuprinsul sau relatia cu habitatele si speciile unde mentinerea sau imbunatatirea starii apei
este un factor important in protectia lor. in acest sens, se prevede obligativitatea realiz&rii
si actualizarii unui registru al zonelor protejate care sa includa si aceasta categorie de
habitate si specii.

Efortul comun al utilizatorilor de apa, al factorilor interesati si publicului larg, al
autoritatilor de gospodarirea apelor, prin aplicarea masurilor prevazute in strategiile si
planurile pentru gospodarirea integrata a resurselor de apa, va conduce la atingerea
obiectivelor de mediu ale corpurilor de apa, fiind in acelasi timp o oportunitate pentru
aceasta generatie, pentru oameni si organizatii, de a lucra impreuna in scopul imbunatatirii
mediului acvatic in toate aspectele lui.
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